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PASKANDINTA 3 VOKIEČIUI 
LAIVAI IR 1 PRANCŪZŲ.

FRANCIJA JAU IŠLEIDO 
KARĖ REIKALAMS 

$10,500,000,000.

PANAMOS KONSERVATO­
RIAI PRAŠO SUV. VALST. 

PAGELBOS.

FRANCUOS FRONTAS.
PARYŽIUS, geg. 19. — Pran­

cūzai šturmu paėmė stipriai su-

KAINA. 2 c Chicago, III. Petnycia, Gegužio-May 19, 1916
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Suv. Valr* S/oH||ninene Irau
VI *30(11 St ■ ■

kiasi iš Menkos
LONDONAS, geg. 199. — Bė­

giu pastarųjų 24 valandų pas­
kandinta trįs vokiečių laivai. Žu­
vo jie nuo talkininkų pojurinių 
laivu.

Vokiečių laivus Kolgair Bian­
ca torpedavo pojurinis laivas, 

[manoma rusų, prie Švedijos sa-f 
los Landsort, Baltikos jurojeJ 
Vokiečių laivas Hera paskandin­
tas taipgi Baltiko juroje. 
Naujienos 6 — A J.

Laivą Hera paskandino anglųf 
submarinas. Anglai davė užtekti­
nai laiko vokiečiams apleisti sa-i

PARYŽIUS, geg. 19. — Pasak 
pranešimo, iššduoto Franci jos 
parlamente, nuo karės pradžios 
iki šių dienų francuzams karė 
kaštavo jau $10,500,000,000.

Karės ministerija trečiam ter­
minui vėl pareikalavo $1,578,- 
170,000.

Surinkimui tokiu milžinišku 
sumų tik vien karės reikalams 
uždėta nauji mokesčiai ant gy­
ventojų įplaukų ir nejudinamojo 
turto. Taip, pavyzdžiui padidin­
ti mokesčiai nuo įplaukų 2, 5 
nuošimčiais, padvigubinta tak­
sos ant namų ir biznių, naujos 
taksos ant šunu ir 1.1, u

PANAMA, geg. 19. — Konser-' T1 jj ...... iciuose nuo kalvos 304. Tai atsi- vatyves partijos vadas ir kiti se-1 o , . . rp__ _.. • 4. i tiko 3 vai. vakar ryte. Tuo pasi žymesni panamiečiai tele-' J
grafavo Suv. Valstijų sekreto­
riui Lansing’ui, kad rinkimai 
prezidento čia jokiu budu ramiai 
nepraeis be Suv. Valstijų prie­
žiūros ir kad jų gyvasčiai gresiąs 
pavojus iš valdžios pusės.

RUMUNU OS-AUSTRUOS 
tittitzi oiTm a nmwrw

vėl imsis už dalykų pildymo.

TALIJOS FRONTO.

Numirus Grace C ar ne th ir josios
kūdikiui Milwaukee špitolėj Jaant .?tuv' ,vals“« Ka[ 
om . t™ ™;n=tAiiA butų ištraukta is Mexikos.

da se-

INDIANA HARBOR, Ind., ge-

WASHINGTON AS, geg. 18.— 
Kongrese praėjo bilius, skirian­
tis Mississippi ir Sacramento li­
pių pagerinimui $50,000,000. Mis-

REIKALAUJA ATIDĖTI 
PREZIDENTO RINKIMUS

DAR APIE AIRIJOS 
REVOLIUCIJĄ.

VOKIETIJA JIEŠKO SUV. 
VALSTIJŲ UŽUOJAUTOS.

Tasai bilius dabar eis 
natan.

Baltiko juroje veikia daug an­
glų pojurinių laivų.

Pranešama taipgi, jog paskan­
dintas ir francuzu laivas Mira.

CHICAGOJE, geg. 19. — Pra­
sidėjusios kalbos apie taiką atsi­
liepė ant kviečių kainų biržoje 
— jos žymiai nupuolė.

Vie- 
ima- 
Leii- 
trbi-

VOKIEČIAI ATMUŠĄ PRAN­
CŪZŲ UŽPUOLIMUS.

KETURI MĖNESIAI KALĖJI­
MO Už GEORGE WASHING­

TONO APŠMEIŽIMĄ.

SIR ROGER CASEMENT’O 
TEISMAS BIRŽELIO 

MĖNESYJE.

čiu laiku jie paėmė ir vokiečiu 
tranšėją prie kalvos 287. Be to,, 
jie atmušė stiprią vokiečių ata­
ką šiaur-vakariuose nuo Verdu- 
no. Atakavimas tęsėsi visą nak-

19. — 
Manu-

50,000,000 DOLERIŲ KOVAI 
SU POTVYNIAIS.

rinkimai butu atidėti iki tam 
laikui, kada visoje respublikoje 
įvyks ramumas.

Suv. Valstijoms ultimatumą, 
idant Suv. Valstijų kariuomenė

200 Troy miestelio gyventojų 
prispyrė Barney Wardą, miru­
sios vyrą, apleisti miestelį.

Ward’as apsivedė su Grace 
Carneth jai mirštant.

PRIĖMĖ SUMANYMĄ PADI 
DINTI SUV. VALSTIJŲ

kreipėsi Washingtonan į kong-; 
resą, reikalaudamas, kad Santo

OMAHA, geg. 19. — Mirė 
Mrs. Richer Murray po operaci­
jos, padarytos prie gimdymo. Jos 
trįs užgimę kartu kūdikiai visi 
sveiki.

DU ANGLŲ AVIATORIAI 
UŽSIMUŠĖ.

DARBDAVIAI ORGANIZUO­
JASI KOVAI PRIEŠ DAR­

BININKUS.

CARRANZOS ULTIMATUMAS 
SUV. VALSTIJOMS.

LONDONAS, geg. 19. — Jere- 
miah Lyrfh (iš New Yorko) ta­
po pripažintas kariškojo teismo 
kaltu dalyvavime Airijos revo-

EL PASO, Texas, geg. 19.
Eina gandas, kad šestasai Suv. ’ reikalams, Airijon atplaukė iš 
Valstijų kariuomenės regimen-1 Amerikos. Vienan tik Dublinan 
tas apleidęs Dublano stovyklą 3’tam tikslui, kaip manoma, buvo 
dienos atgal ir einąs Columbus j prisiųsta įvairiu laiku apie 16,-

SARYšYJE SU AIRIJOS 
REVOLIUCIJA.

gyventojas šito miesto, nuteistas 
4 mėnesiams kalėjimam Jisai 
parašė stripsnį, kuriame ap- 
šmeižiama George Washington.

Toliaus, policijos apskaitliavi- 
: mu, revoliucijai kilus, revoliucio- 
'nieriai turėję 1,800 šautuvų. Du- 
: bline jų buvę 825. Be to įvairiu-j

WASHINGTONAS, geg. 19.— ! 
Permainos Suv. Valstijų laivyno! 

apie kurias

SUV. VALSTIJŲ KARIUOME 
NĖ TRAUKIASI Iš 

MEXIKOS.

WASHINGTONAS, geg. 19.— 
Valstybės sekretorius Lansing 
neišeina iš namų — serga, Ser-

, i i i- m. . . .1 TACOMA, Wash., geg. 19. —
linkui. Be to, sakoma, desimta-Į000 svarų sterlingų, lie pinigai; pauj H Haffer, jaunas'žmogus, 
oio v/i/vn'n/m t o.- ctni-ni.w XT •! 1 _ I i’ei’mtn 1Č honlll nPUPIlKI 1 ~ i • v.. . . ...

BERLINAS, geg. 19. — Vo­
kietijos maisto ministeriu-dikta- 
toriu, spėjama, bus paskirtas von 
Waldow.

sis regimentas, stovėjęs Narni-1 išimta iš bankų praėjusį balan- 
guipa, keliaująs taipgi žiemių < džio mėnesį.
linkui, parubežin.

LAIVYNO VIRŠININKU 
TARPE.

WASHINGTONAS, geg. 19.— 
Žinios iš ištikimų šaltinių pasie­
kia Washingtoną, kad buk Car-j viršininkų tarpe, 
ranza, Mexikos prezidentas, ta-! pirm kieklaiko paskelbė laivyno 
riasi su savo patarėjais pasiųsti1 sekretorius Daniels

LO N DONAS, geg. 19. — An­
glijos jūrių ministerija sutiko! 
užmokėti 13,000 dolerių už sužei­
dimą amerikiečių kompanijos 
laivo.

LONDONAS, geg. 19. — Ne- 
■ mažai pinigų, skirtų revoliucijos

WASHINGTONAS, geg. 19.— 
Suv. Valstijų kongreso komisija I 
rupinimuisi kariškušoju šalies1

)S

Kaikuriose vietose jau iki Austrijos=Ita= 
liįos rubežiaus atvarė

jas užpuolamas austrų judėji­
mas Italijos fronte tęsiasi. Ir 
nors italai atkakliausia laikosi 
prieš spaudžiančius juos austrus, 
jie vienok kažkuriose vietose tu­
rėjo pasitraukti net iki pozicijų, 
prirengtų ant Italijos-Austrijos 
rubežiaus. Ir austrai skelbia, 
kad mūšio linija neužilgo persi­
kels į Italijos valstybės žemę.

Tvirtinama, kad siaučiantis I liucijoje Dubline. Tik dar nepa- 
dabar Italijos fronte mūšiai yra [tirta, kokia bausmė jam liko pa- 
žiauriausi visų mūšių, kurie tik [skirta, 
nuo pradžios karės buvo šiame! 
apskrityje.

WASHINGTONAS, geg. 19.— 
| Vokietijos užrubežinių reikalų 
ministeris von Jagow per Vokie­
tijos pasiuntinį Washingtone vi- 

i siems Vokietijos konsuliams Suv. 
laivynu priėmė sekretorius Da-! 1Va’stl.Jc!s?. at!iunt® >pstrukeijas, 
niels pasiūlytą programą ir nu­
tarė rekomenduoti kongresui už­
tvirtinti sumanymą, kad butų 
pastatyta 1917 metais penki šar­
vuotlaiviai, kiekvienas po $20,- 
433,531 vertės, keturi žvalgai 
kruizeriai, dešimts torpedinių 
laivų, vieną ligonbutinį laivą, vie­
ną laivą aliejaus gabenimui ir 
vieną laivą amunicijos gabeni­
mui ir 20 submarinu.

Šitas sumanymas bus paduo- i 
tas svarstyti kongresui ateinan-| 
čia savaitę. 1

■ kad visi jie stengtųsi prisilaiky­
ki Suv. Valstijų įstatymų reika­
lavimų ir nedarytų jokių prie-l 
šingų joms intrigų. <

Manoma, kad Vokietija tuo = 
budu nori įgyti Suv. Valstijų gy­
ventojų prielankumą, kuris ypa-

LONDONAS, geg. 19. — Leu-?sissippi upės pagerinimo reika- 
tenantas Selwyn ir leut. Bate- lams skiriama 45,000,000 dolerių, 
man užsimušė. Gosporte, kuri | o Sacrcamento — 5,600,000. 
randasi netoli miesto Ports- 
muth nupuolus jų aeroplanams 
ant žemės iš augštumos 1,000 pė­
du. Priežastis to atsitikimo ne­
ištirta.

ventojų prielankumą, kuris ypa- LONDONAS, geg. 19. — Pasi­
etai jai reikalingas bus taikos de- baigus prisirengiamajam Sir Ro- 
rybose. i ger Casement bylos nagrinėji-

  į mui, paskelbta, kad tikrasis jo 
! NAUJOS VOKIEČIŲ ATAKOS bylos perkratinėjimas prasidės 

PRIE VERDUNO AT- Į pradžioej birželio.
MUŠAMOS. ! -----------

NEW YORKAS, geg. 19. — 
Amerikos pramonininkų associa- 
rija savo paskutiniame posėdyje ' 
priėmė sumnymą suorganizuoti l 
visos Amerikos pramonininkų | 
associaciją. Sumanytojai tikisi; 
intraukti jon visus savininkus* 
bosus, pas kuriuos dirba d 
kaip 8,000.006 darbininku 
nu svarbiausiu uždaviniu

Kai išgelbėti.

minos pas- 
ped i n is lai- 
no, jurinin-

BERLINAS, geg. 19. — Vokie­
čių oficialis pranešimas sako: 
“Trįs paskesnės francuzu atakos 
prieš musų pozicijas apie kalvą 
304 atmuštos anksti šį rytą. Be­
sitraukdami priešai turėjo labai 
didelių nuostolių, kadangi pate­
ko atvirame lauke musų ugnies 
veikimui.” Vokiečiai pažymi, 
kad šias pastarąsias atakas da­
rė naujai atvykusieji iš Afrikos 
divizija, kuri susidėjo iš francu­
zu baltveidžių ir juodukų karei-' 
vių.

Aviatoriai iš abiejų pusių vei­
kė taipgi visą naktį. Vokiečh| 
aviatorių eskadronai bombarda­
vo Luneville, Epinal ir Belforte. 
Bet nuostoliu tiems miestams 
padarė mažai. O francuzu avia­
toriai numetė 80 bombų ant vo­
kiečių tvirtovės Metz ir ant Sa- 
blons geležinkelio stoties.

PIRKLYBINĖ SUTARTIS.
BUCHARESTAS, geg. 19. — 

Pasirašyta po sutartim, atnauji­
nančia Rumunijos-Austrjjos pir- 
klybą, nežiūrint to,kad talkinin­
kai dėjo visas savo pastangas ne-

PFRMAINOS SUV VAISTIIul NEW YORKAS, geg. 19. —-« 
I EKMAlNObbUN. VALblUUISuv Valstiju maršaika McCar- 

y----------- , J -
teismu blogomis • X T V 1 '
thy pranešė, kad apkaltintasai 

užmačiomis 
okietijos leu- 

i tenantas Robert Fay, šiandie bus 
nugabentas į Atlanta kalėjimą. 
Čia jisai, jei bausmė nebus jam 

, . , . '.sumažinta, turės pasilikti 8 me-, bus tokios, L 1’ ’ tuskad admirolas Fletcher, vyriau-' 
sis Atlantiko laivyno komandie-i 
rius, pasitrauks iš savo vietos, o 
admirolas Dewitt Coffman, ko- 
mandierius vienos divizijos, liks 
paskirtas vice-admirolu laivyno. į 
Vice gi admirolas Henry T. Mayo 
užims vietą vyriausiojo laivyno 
komanduotojo. Permainos įvyks i 
19 d. birželio.

NEW YORKAS, geg. 
National Association of 
facturers (šalies pramonininkų Domingo respublikos prezidento 
associacijos) prezidentu išrink­
tas ketvirtam terminui pulkinin­
kas Herold Pope (Hartford, 
Conn.).

COLUMBUS, Ohio, geg. 19.—
PARYŽIUS, geg. 19. — Nau-jgužio 18. — Inland Steel Com- j Ohio nacionalė gvardija, susidė­

jęs pasibaisėtinos vokiečių ata- pany kovo mėnesyje šių metųidanti paprastu laiku iš 8 tuks- 
kos prie kalvos 304 atmuštos su i turėjo gryno pelno 1,000,000 do-į tančių vyrų, gubernatoriaus Wil- 
didžiausiais nuostoliais užpuolė-j lerių. Praėjusiais metais ji tą j lis paliepimu padidinta iki 9,250 
jams. mėnesį turėjo tik 800,000 dolerių, i ypatų.

GIBSTOWN, N. J.
Baisi ekspliozija parako 

dirbtuvėje.
Panedėlyje, geg. 15 d., parako 

■dirbtuvėje įvyko baisi eksplio- 
izija, kurioj žuvo apie 15 darbi-

p a vrmn l ninku ir suviršum 100 sužeista.
1,,S^.NĮ° D?JįING.(?’1g!F.-19-— Užmuštųjų tikros skaitlinės ne- 
W. W. Russel, Suv. Valstijų am-; ga]jma paduoti, nes likusius dar 

i tik rytoj eisime imti lauk.
Nežinau, ar gal būti baisesnė 

regykla ant karės lauko...? Aš 
stebuklingai išlikęs gyvas ir ma­
tydamas, kad jokios tvarkos nė­
ra, nes 2 superintendentai žuvo 
ir niekas neina pagelbon sužeis- 
tiemsiems, — pasiprašiau kelis 
bendrus ir ėmėme gelbėti. Vie­
nas su puse galvos mirė ant mu­
su ranku. Mano širdis dalaikė 
iki nunešėme 3 negyvėlius, bet 
kuomet priėjome prie į šmotus 
sudraskytų žmonių — apalpau 
ir, tarsi beprotis, pradėjau bėgio­
ti. Atsipeikėjau tik tada, kada 
mane vienas pažįstamas vaiki­
nas nutvėrė už rankos ir paklau­
sė: “Ar dar gyvas esi, drauge?”

Ekspliozija sugriovė virš 20 
aplinkui stovinčių namų, ku­
riuose darbininkai dirba. Dak­
tariškos pagelbos ilgai nebuvo, 
nes bijojo, kad gaisrui kilus ne­
būtų daugiaus ekspliozijų. Dar­
bininkai gelbėjo draugus. Gel­
bėjo, kaip kas mokėjo, ar išma­
nė. Lietuvių, manau, nedaug 
žuvo.

Vėliaus pranešiu plačiaus apie 
visą daluką ir apie priežastį eks- 
pllozijos bei visą tvarką, kokia 
buvo ir kokia turėjo būti.

Senas Vincas.

CHICAGOJE, geg. 19. — Chi- 
cagietis Petras Bukovskis (len­
kas) gavo pranešimą iš Washin- 
gtono, kad jisai yra paskirtas 
sekretoriumi prie Su v. Valstijų 
pirklybos pasiuntinio Petrogra-

PHILADELPHIA, Pa., geg. 
19. — Eina gandas, kad Angli­
jos atstovai jau baigia derybas 
su Westinghouse’o firma delei 
padirbimo čia jiems 3,000,000 
šautuvu.

Chicagoje ir apielinkėse. — 
Giedra; maža permaina tempe­
ratūroje; silpni vėjai iš šiaurva­
karių pusės. Temperatūra va­
kar žemiausia 47, augščiausia 
61.



o “NAUJIENOS.

Europos karė ir Amerikos biznis

ir du pešasi, trečias naudojasi. Kad šiuo tarpu Suvienyto- 
Valstijos, tiksliau — Amerikos biznis, gerai naudojasi iš Eu-

Žemiau paduodame lentelę, kurioj pa­

būtent, iki sausio 13
laiko tarpais — 1) prieš karę ir 2) ka- 
A 13, 1914 m. (prieš kare), ir iki sausio

Medžio išdirbiniu 4*

bent a Amerikos produktų '

O jeigu paimsime eksportą 
laiko ir palyginsime ji su <

int
er 9 mėnesn

Per 9 mėnesius iki kovo 1-
ftociaiistas 
landų sutrui 
nes algas d< 
pagerinimu? 
ja už pilna ei

7 menes, iki sausio 31. 1914 Už 7 menes, iki sausio 31. 1916 
.. . už $ 355,000. 
... už 1.653,000

I . . . I , . -v . . 1 hi oiniu

3 ■ų........................
ų.jų vežimu . . . 
ų ir jų dalių. . .

389,000
4,331,000
3,832,000
3,807,000

69,000

$ 2,000,000 
51,183,000 
14,116,000

10,104,000
125,000.000

ant

Amerikos bizniui!

visai neprisidet įkalu vaistų 
sdirbm

. už

. už

. už
1 as dirba už Drabu

... už
cialistas vra didt 
deda toki pasisv Stiklinių daiktų ...

Gurno išdirbiniu . . .

6,269,000 
15.531.000 
17,937,000
5,965,000

3.367,000
5,882,000
2,273,000

iž 2.741,000 29,066,000
už 261,000 25.579,000
$395,528,0(H) 81.242,412,000 
septynius mėnesius išga- 

doleriais <langiau, nekaip

nevy n 
ortu n

Ainei

ore K1U

i.»or-

A m t

paskutinio- 
ėnesius 1914

ams pjūtis, 
ikso upėmis

Tiesa, esama tm 
slėsnius mokslus už1 
gerą gyvenimą t n Ac 
tų, kurie socialist t; 1 
sišventimo kovot prie? 
Jie mato prie ko vedi­
mas ir jog socializmą 
vengtinas: mato jie d

r-

ka-
ėra
at-

v • ) ngš.! eitis jo šeimynai, 
irbiuinkus į Uja man atsimena

• Geležies ir plieno išdirbinių
I Peilių, etc..................................
Sauja mų jų ginklų ..............

■ Lokomotivų ...........................
. Mašinų metalo darbams . . . .
Plieno šėnių...........................

724.000

vienok skurde ir j>» žiauriose pa-idas. tilpęs nesenai vienoj kler 
sėkmėse gyvenant: jie matokapi-■ kalų “gazietoj”, buk j;s buvęs sa 
talizma darant dolerius Iš zmo •lalistas, dirbęs su jais v: 

r nieko augštesnio n< pg’aus gyvasčių, sveika t 
ros, doros ir kitko, — todėl .pe. todėl dabar einąs pas klerikalus 

su viltim likti mokyt ies
I angliškos kalbos ir kitų "augstų į 
įmoksiu.” Biednas sutvėrimas!*-
■ Jis nesupranta, jog jis yi a darbi­
ninkas. Jei klerikalai už jo!

i veidmainiavimus, šunuodegavi-1 
j mus jį rems, jis gali kai kokio! 

e I amato išmokti, arba angliškosj 
kalbos, kaip jis nori. Bet lai 
jis susipažįsta su tomis avelėmis, 
kurios pripildo bažnyčia?. Ke-

Odos ir kailių .........................
Batu .........................................
Pakinkiu, balnų etc................
Mėsos ir pieno produktų ... 
Šilko išdirbinių .....................
Daržovių .................................C

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už 

. už

2,311,000 
8,209,000 
7,567,000 
1,825,000 
5,961,000 

20,855,000 
10,584,000 
12,263,000 
91,482,000 

1,242,000 
3,866,000

54,00,000 
13,000,000 
58,000,000 
24.767,000 
17,595,000 

180,782,000 
10.592,000
6,307,000
9.755,000

16,482,000
1,908,000
7.911,000

10,702,000 
25,196,000 
10,640.000
9.104,000 

25,118,000 
46,666,000 
26,787,000 
38,933,000 

170,671,000
2,449,000
8,617,000

Lietuva
Fee

gain pa u
rilis tokiai tvarkai, 
noiimas dalyku ir 
verčia juos but socialistai

momskuma
nor

ir yra tūlas labdarystės laipsni- 
vienok gilesnis jus studijavimą 
parodo, jog tai nėra labdarys!1 
—jog ir tokie socialistai i engi; 
geresnę ateiti patįs sau ir kitiem.

Bet paimkime 
tarus darbininkus

grvnus prole-C? » x 1 
nežiūrint ko-

tmatu,:

9x12
Wilton
Velvet Rugs

tokios išeigos iš
.'kuinu

ir Orchestra
susirinkimus
io. Morgan sli

ir praktikas po 
.. 8:30 vai. kas į 
na> I h over 2206. 

‘;inizacija apima visokius <1 
:ikos srilxjc. Norintieji s:

Ii muzika Bile anl kokio darbo, malonė- 
kile kreipties i šias vpatas: l\. .1. I’illipo-

m

vings banke, lei. Yards 687(1. namu tcl. Br- 
vcrlv 3036 • Alex Budris, 1U20 No. Oaklcv

įve . Phone Yards 6IMI6: S. Bartkiexvicz. i 
W. 3.3rd sir.; Michael Danawski. 2227 į 
21 Place. Phone ('.anal 5921. arba i I 

kur alsihuna I 
i praktikos. Matykite dirigentą K. .1. I’illi , 
I povich. Samdydami muzikantus reikalau- 
I kite unijos. Kartos ir kontrakto muzikan­
tas neturėdamas, nėra atsakomybėje atsi- 

' likus kokiai nors priežasčiai. Taipgi yra 
; kviečiami lietuviai muzikantai prisirašyti • 
I į musų organizaciją, o kur randasi lietu­
viu Benai, tai jiems yra suteikiami karte­
riai. ši organizacija parengs du koncer­
tu naudai nukentėjusių del karės: koncer­
tai atsibus šv. Jurgio svetainėje gegužio 
14 ir 21 dienose. Lietuvių visuomenė pri­
valėtų tą svarbų dalyką paremti.

! \V
j Ile.uhpiarters kas pelnyčių

inislovo Girgziaus, 
inių pa v., Tenenių 

rusu sotins. Pirma gyveno 
Westville. III. .Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko ki< k turto. Malonėkite at­
sišaukti jis pats, ar kas ji žino šiuo 
adresu: An. Ilginis.
P.O.Box?. Westville, 111.

Kutino

ANT RANDOS
IŠRANDA VO.J1MUI kambariai. Ge­

riems draugams galiu suteikti ramų 
gyvenimą. Kambariai 
vonia ir visuomet šiltas

159(1 \V. 12th PI.. 2nd

šviesus; yra 
vanduo. At-

floor, front

socializmų. Tiesa 
stančių pasiseka

prie to stengiasi, t< ( 
la. Jeigu visi tu 
kiek nors susitaupyt ir įeit į 
biznį, tai kuris laimės, jei mato­
me veik visus darbininkus pasi­
liekant skurdžiais iki senatvės? 
Trustai neduoda daug uždirbti 
mažam biznierių*, todei jis ne- Į liau siekti 
pralobs arba į tūl i laiką iš bizu 
liks išspirtas. Augšvesin m k

• Kas dirba sunkiausius, nešva-! 
' | riausius darbus už mažiausias 
s i algas, jei ne tie bėdni darbinin-
- ‘ kai. kurie yra ištikimi musų kle­

rikalams. Iš socialistų retas į 
nemoka angliškos kalbos, skai-i

nupi'.o-
apmoka- i

muose amatuose. Ne del pag 
rimo tai sakau, bet mat scc'ali

ilavinimo laipsni turinti žino-:X v <■

Ją irgi tik kažin 1

vai leidžia viena vaika 
tai kitus tankiai i ka. 
del maisto stokos, pei 
oro stokos ir kitko, k e 
ko broli ar seserį leis.

i išsiginčija, skaito, daugiau rei- į 
1 kalu turi su kitomis tautomis —i 
viskas tas juos veda prie gėrės-; 

;u te- nio gyvenimo, negu. gaJi pasiek-! 
ūksią,!ti paprastas žmogelis. Tiesa.: 
m.lydi i klerikališkieji saliuninkai prasi-' 

i, nes vargšai parapijoms ■ 
nig geria, neturėdami nieko ' 
>esnio veikti ir galvoti. Bot1 
siekia :š kitu žmonių uuodi-

ta del skurdo, pai 
leidžiant į mokslą 
ninkai, kurie patįs

nmo
augai d 
ii bet u me

giau pagyvena nu 
arba miršta da nei 
skursti ir sveika t-j 
Tad argi gali dari 
t is, kad jis galės 1 
tesnius mokslus ir . 
venimą ir prie šios

Randasi tokiu cč 
pataria darbininku 
amatų ir tuomi jū- 
vo būvį. Ant to r 
kad amatai dabar

,gę
m i

r h
ari m imu i, 
e m dari 
daro gera

l.T
trumpo

neg imas is 
agit avimas 
k iii mušima

ma> so’. ia- 
iiesa, dam 
inkam, bet 
pats sau. 
partijos ir

Įmokėti $1.50 Cash, $1.50 i Mene
prieš sor R> 10.1 Ims jums duodama geriausia proga jųsu gyvenime.

Kad Įgyti ją, jus turit ateit i vieną iš musu keturių krautu­
vių ir nupirkti šiuos dailius W ilton Velvet (aksominius) 

Divomis. 9x12 didumo, už $18.95 ir anl prieinamų išmokėjimų.
net igykit. Jus visuomet galt vartoti kitus divouus. 

•al but manot apie lai. kada lik jus statot kede. kad uždeng

laiko ir tik mažam 
skaitliui lamo?
nos

įieKai’ :i

o patįs del savo labo, del 
sigynimo nuo skriaudų ir

vėjo už jo gerumą per pusę šimtmečio 
ar daugiau. Todėl ateikit i musu arčiau 
šią jums krautuvę ir igykit vieną už

$1.50 dažyta ir niekuomet nenušus. Todėl

už

darbai
metais

ka*

•darbių 
1*1 '* urbane

P. PEKORAITIS

'dirba

siuvėjų ii

Tie amatai, kurieJ

nu" administracijos 
rinkti prenumeratą.

1   T"X * • « 1

Mandagus Lietuvis Pardavėjas .Jums patarnaus.

KETURIŲ RUIMŲ PAPUOŠIMAS $95. MOKĖSIT $5 MĖNESYJE.
Wabash Av. Store Open Wednesday Evening.Miesto Krautuvė—

125 SO. WABASH AVENUE 
Tarpe Monroe ir Adams 
Atdara Subatvakariais

South Side Krautuvė— 
ASHLAND AVĖ ir 48th GAT.

Atdara Utarninko, Ketvergo ii 
Subatos yakarais

S

i ng Co.r

Northwest Side Krautuvė—
2023-37 MILWAUKEE AVENUE 

Netoli Po well
Atdara Utarninko, Ketverge ir 

Subatos Vakarais.
South Chicago Krautuvė— 
9133-35 COMMERCIAL AVENUE 

Atdara Panedėlio, Ketvergo 
ir Subatos Vakarais.
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reikalavimo vj rų,

lę ir .jeigu butų jiems pasiduo­
tai iū> hutu hanrlp visados

c, 2th t. Iri. K,<<teieS9O2.
& pvui • 3j!l-i(i \V. 12 
q -i h Si., mil St. Lo- 
4 1 uis Avė ir 1115-17 
“ S. Paulina SI., arti 
a I2ht st.

tus su didžiausia aty- 
ar lie receptai Lietu­
mis daktarų. Tai vie­
ką aplieka Bostone ir 
valstijoj. Gyduolių 

Jos lik pasaulyj yra 
Galit reikalaut per 

laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

mkluotis ir rei 
io bud 
ką. (

ata;

nut

• < >pt As manau 
•i!\O Di’OtO

D. D. atsižymi savo 
ir reikia ištart jai šir- 

ų. Taipgi .špuola tar- 
■ p. J. E. Bruževičiui, 
’gailėjo savo triūso ir 
j pastangas prie suren- 

1 girno šio veikalo. — Prie progos 
priminsiu, kad ateinančią suba- 

I tą, gegužės 20 d. ta pati draugi- 
'ja statys veikalą “Ne padėjus 
nėr ko kasti” — po vadovyste p. 

: A. Vitkausko. Pranas.

Informacija
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUšIERYSTĖS 
prisiųsta jums DYKAI 

u parašysite mus laišką 
lenku kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
of ILLINOIS

Suvienyki su nuosaviu 
ligonbučiu

460 Ea.-d Thirty Sencond Street, 
Chicago, Ill.

kandidatas 
ce-p nurodinės,
ginklavimąsi ir rengimasis 
karės yra blėdingas. Del 
rengia “Anti-War Society”, 
dr. J. Mautz, dr. Sidnev Tedesche 
ir kiti. Debatantai kalbės iš syk 
po 30 minutų, paskui po 15 — ir 
pagalios po 5 minutes.

Šie debatai buvo rengiami 
State House’je — legislatorių 
salėje ir apgarsinimai jau buvo 
išmėtyti, bet vėliau del tūlų prie­
žasčių, perkelta į Chatterton o- 
pera House. Įžanga y patai 50c 
ir 25c. Burr McIntosh, jau per­
eitos subatos vakare laikė pre- 
lekcijas minėtoj Opera House.

mingai užreiškia, kad jie priklai 
so socialistams! Atsakyt į 
“ m a n d r i u s ” i š v a d ž i o j i m u s, 
prantama, neapsimoka. Pa 
siu tiek, kad jau antru sykiu 
matau “metodologijos daktaro”

Gerbūvis yra čia
SLaOil.lKM)

Rusiškes ir Turkiškos Vanos
Paulina st. Tel Western jS

Sti­ tt
DOUGLAS 3ATH

m., išmokyti ir galite reikalauti didelės algos 
, ” Specialis skyrius del mokinimo siuvi

Socializmas
k

;ų:u'i

M H13S>‘3 i

0.00 išmokiname lūs

SARA PATEK, Mokytoja.
moterį dabartyje ir p

o

tįstas
> buvo

pa 
si t

aeityje
k.i ir

t. t

jaučiais muzikantais. Kreipkitės 
o mes užganėdinsime kiekviena. 
Tel. Canal 5641

skirstos!

MOKYKIS SI I T MOTERIŠKUS RUBl’S
Išmokiname pieši.no, kirpimo forini, 

•%ititi naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. V:

Apie moterų gyvenimą pi 
' i'i ūmių in-Ucru j»«>1itiš

Jill V 1 .

ir va

madų

Apliekorius ir savininkas 
SOL TU BOSTON, MASS.

•oei.OC

i karais.
Formos kerpamos iš bile kokios

i knygos.
Specialiai žema kaina šį mėnesį.

IĮA5TERto)s5Y5TEH

SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas.

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

DRESS MAKING COLLEGES.
2336 W. Madison gatv.. Western av<

MMSKSBmHHkI

__ Tokie vyčiai
gėdą daro visiems lietuviams tais mokinį kalbant ir abu sykiu jis
savo ‘karžygiškais” apsiėjimais, buvo “prisibuzinęs”... Nes prie- - 
Kas del Mockaus kalbos aš tiek šingai jis nebūtų drįsęs taip ne­
pasakysiu: kaikur gal ir perrie-i gražiai kolioties.
biai jis išsitaria, bet Mockus! Bet kas juokingiausia. Ta-| 
daug ir teisybės pasako. Žmo-; sai nepraustaburnis, iškoliojęs 
nėms reikalinga tokie išaiškini-! socialistus ir visus pažanges- 
mai, nes daug yra sviruojančių ; nius žmones, atsisukęs pasakė, > 

kad mes visi esame broliai!
“brolių” skaičiuje jis teikėsi in- • mo,‘prosijimo ir padarymo dienoms 
dėti ir “nigerius.” Matyt, pui-1 
kią atmintį turi tasai “universi- 

; teto studentas”...
Tie “artimo meilės” skelbėjai

Laikas yra čia, kur Kir­
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di- i
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi- • 

i s u r.
MUSŲ DIPLOMA

yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai į
ir nežino i katrą pusę krypti.

P. Pranašas.

ROCHESTER, I

IJHUVI-DARBININKE
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 

lietuviu kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS

rizmo. Bet klausytojų turėjo kina’s, Schiplakoff’as, 
vos apie 50 ypatų.
springfield iečiai mažai
čia žmogžudystės amatui...

Gegužės 12 d. Labor Lyceum!
svet. įvyko didelės prakalbos. | tos “meilės” jieško kitų kolioji- 
Rengė abu A. G. W. of A. skyrių, i me. Ten gi, kur tatai reikėtų, 
Kalbėjo žymiausi kalbėtojai ir i jų nėra. Juk tas “universiteto 
darbininkų užtarėjai, k. a. Pen- studentas” nė vienu žodeliu ne- 

genera- i prisiminė apie nelaimingas karės 
kuoge- 

artymo 
Kalbėjo dar ir! meilę. Bet nuo klerikališkų ne­

buvusios kon-' praustaburnių to nereikalauk!
i. Prie unijos! F. Sp—kas.

prisirašė daug naujų narių, i -----------
Žmonių atsilankė nepaprastai I WAUKEGAN, ILL.

Ten juk butų 
berga’s ir p-lė Jakobsoniutė —> riausia proga parodyti 
iš Baltimorės.

Matyt lis unijos sekretorius J. Schloss-; aukas, 
prijau-

Lietuvių Amerikoj aplinkinių 
kuopų konferencija ir tapo sut-

jo apskričio svarbesni nutari­
mai: Nutarta pp. Bulotams ir 
Žemaitei surengti L. š. F. marš­
rutą. Kiek galint remti ir prisi­
dėti su aukomis.

Nutarta chicagiečiams intri­
gantams, pasivadinusiems tauti 
ninkais, išnešti papeikimo rezo­
liuciją už kėlimą Susivienijime 
betvarkės ir norą sugražinti Jo- 
kubyno-Damijonaičio laikus.

Nutarta neįsileisti i Susivieny-
jimo Lietuvių Am. organizaciją, i jos sekretorius J. 
pasivadinusias save “A. L. T. S.” i 
Musų S. L. A. privalo būti be-!
partyviška pašelpinė organizaci­
ja ir joje negali turėt vietos įvai­
rių politikierių triksai

Konferencija pasakė: nereik 
mums klerikališkai-tautiškų Ka­
ružų, kurie mumis vadovautu ir 
tt.

Ir gerai. V. Č.

Kiek man te 
unija yra vien 
Amerikos darbininkų organiza-1 artistų 
ei jų. Jos išnešto
jos apie tai liudija.
kad apie tai parašys kas nors ki- ■

patirt?

Vietinė anglų spauda prirašė 
daug melo apie A. C. W. of A. 
konvencijų. Minėtose prakalbo­
se jiems labai puikiai atsakė uni- 

Schlossber-

Gegužio 14 d. čia sulošta suvie­
nytomis Chicagos ir Waukegano 
____ j spėkomis veikalas “Iš 
Meilės.” Režisieriavo ir sykiu 

Man rodos, | jošė artistas A. Vitkauskas.
garsinta, kad už- 

lygiai 7 vai., bet 
visai kitaip .a&iu 
audrai, perkūnija

$10.00 Už VISĄ KURSĄ.
South Park Automobilių 

Mokykla.
Elektriškos ir mechaniškos in- 

l ūkei jos $10.00 už visą kursą. 
Dieninės ir vakarinės klesos.

BALTIMORE, MI).

1
\ !

skaitei vieną-kitą storesnę 
i<»s nemaža pasimokinai ir 
ii perskaitęs “Moteris ir 
pamatysi pasaulį visai ki- 
: si knyga atidarys Tau 
\ s. kas gero ir pikto yra 
lugijinėj tvarkoj.
iiara>ė garsiausis pasaulyje 
l<»gas Augustas Bcbelis, 
ta išvirsti į visų kulturin- 
kall»a<. \ ertimas puikus.

Knyga ’atspausdinta ant 
<•> ir turi išviso 430 pu: 
:h<»ie “Moteris ir Sociali 
arduoia net 50 laidų (vif

>us •s’Hiu tavo namų, 
labai gražiau ir ant geros 
\ ra rta tiek aukso, kiek

IR SOCIALIZMAS” rašo 
na <<n<»vės graikų, romėnų 
ia<’ėjima ir išdėsto

ant nelaimes 
ko. Užėjus 
trenkė ir nutraukė elektros vie !6252š-PARKAVĘ”CHICAGO.
las taip, kad prisiėjo laukt, kol i Prješais Baltą Miestą (White! 

t sutaisė šviesą. Uždanga pakilo 1 City)
as. Lietuvos lakštingėlė.i 9-15 mįn Išsyk publika nerimą-į________________________

vo.’ bet Paaiškinus priežastį, ra- mokykis BARBERYSTES — Me> 
CHICAGO HEIGHTS, ILL. ; miai užsilaikė, buvo matyt, kad i mokiname šitą šviesų, švarų ir grei- 

----------- Į užinteresuota veikalu ir norėjo ■ tai išmokstantį amatą; geriausi nu- 
-• • !-------------- 1 --! ’ ! rodymai, lengvos išlygos, įrankiai

. ... iv. duodami; darbas kiekvienam vyruiDabar kas del paties losimo. ganma užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
gana gerai, kinanties; ateik pasimatyk su mumb 

arba rašyk de] platesnių informaci 
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, IU.

Darbams kiek pagerėjus ir pamatyti jį lošiant, 
musų tautiškiems karčiamnin- 
kams pasigerino biznis. Kur tik Veikalas suloštas

linksmas Ypač atsižymėjo p-lė Lilija Žilten girdi
.1” dainas, žodžiu,

uliavojame! Tik tas musųjlė yra gana sunki ir reikalauja 
daug energijos bei įsigilinimo į 

. Nežiūrint to, p-lė L. 
Žilvičiutė atliko savo rolę artis- 
____  Žiūrint į ją, matant jos

mes
uliavojimas ne visuomet turi ge
ras pasekmes. Antai, 14 d. ge-1 veikalą.
gūžės čia tapo užmušta tūlas' Žilviči”1
Martinas Meškauskas. KoLtiškai.
kas platesnių žinių neturiu apie'ašaras ir kančias, kurias ji turi 
tas muštynes, bet neabejoju, kad Į perkentėt, tą paniekinimą ir są- 
jos kilo vien tik del to nelabo-žinės griaužimą, rodos viską už- 
skystimėlio. simiršti ir matai prieš save tik

Liūdna darosi pažiurėjus į i nelamingą žydelkaitę, išjuoktą, 
musų žmones. Bažnytėlė, smuk-1 paniekintą, suviliota ir atiduotaKad h _ _ ( . .bet tasGė ir muštynės — tai vienintelis(begaleistingam likimui.

Danutės, jaunos mergaitės ro-išsišokti, •jy užsiėmimas. Prie ko nors 
prakilnesnio jų negalima pa- Įėję, lošė p-lė Vera Žilvičiutė — 
traukti, — perdaug jau jie nua-j puikiai atlošė. Ji 1 ” ’ ’ 
linti ir apsupti tamsios senovės 
prietarų... čia Esąs.

Gegužės 2—4 ir 8 dd. vietinė 
L. D. L. D. 25 kp. parengė pra­
kalbas. Kalbėjo M. X. Mockus. 
Per visus tris vakarus kalbėto­
jas aiškino apie Bibliją. Žmonės 
lankėse labai skaitlingai ir šį sy­
kį nebekėlė triukšmo 
buvo vienas-kitas “vytie 
sėdėjo ir “sarmatijosi”
Mat, “sarmata” pas juos atsirado 
todėl... kad butą policistų. Net 
ir Mockus baigdamas kalbą pa­
sakė: “žiūrėkite, katalikai, šitie 
vyrai, kurie čia stovi su paiko­
mis, tai del jūsų. Ar negėda 
jums?” Netikintieji ploja, o ti­
kintieji nosis nuleidę sėdi ir rau­
sta...

Sykį jau buvo minėta “N.” apie 
Mockaus suareštavimą. Taigi 
prie progos dar sykį prisiminsiu, 
kad M. X. Mockus buvo areštuo­
tas 18 d. vasario. Ant rytojaus 
atsibuvo byla. Mockus tapo 
nubaustas $5.00 ir teismo kaštus. 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos kuopa suprato gud­
rius juodosios armijos darbelius 
ir nemokėjo bausmės. Byla ta­
po perkelta į aukštesni teismą. 
Tečiaus fanatikai nesnaudė: 
lakstė, samdė advokatus ir rinko 
daugybes liudytojų, žodžiu, dir­
bo, kaip tik mokėjo, by tik nu­
baustų Mockų. Tečiaus jų šoki- ■ atsižinoti, tai^ esu tikras, šiandie 
nėjimai pasiliko be pasekmių. 
Aukštesnysis teismas ne tik ką 
nenubaudė Mockų, bet visai at­
sisakė nagrinėti tą bylą! Teisė­
jas tik nusijuokė iš žioplų fana­
tikų skundų ir atidavė Mockui 
kauciją be teismo. Kaucijos

ROCKFORD, ILL.

ji parengė prakalbas. Kalbėjo 
tūlas rymo-katalikų organizato­
rius ir plačiai pagarsėjęs ne­
praustaburnis Račkus.

Apie pirmąjį nėra kas pasaky­
ti. Verta tečiaus paminėti sis­
tas apie ‘‘metodologijos dakta­
ro” mokinio, Račkaus, spyčių. 
Pirmiausia tas klerikalu “kalbė­
tojas” išėjęs ant estrados pasis­
taipė ir labai išdydžiai užreiškė, 
kad dabar jis manąs aiškinti sa­
vo klausytojams tris labai vož- 
nius klausimus, būtent “buzolo- 
giją”, “kreizologiją” ir “beždžio- 
nologiją.” Girdi, “jeigu jus iki 
šiol neturėjote progos” apie tai

žinosite.” Na ir paaiškino. 
Girdi, “buzologija” reiškianti 
bačkutę bei jos tuštinimą; “krei- 
zologija”, sako “metodologijos 
daktaro” mokinys, reiškianti nė 
daugiau, nė mažiau — vien tik 
“kreizę.” Lietuviškai tą žodį

eityje.
v :.~a Knyga yra pa laly ta t -kj ims, kur
Moteris. ka»pn lytiška esybe. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

•r aprubcžiayimai. Skaidinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo rcika- 
anca sociale buržuazijos draugijos Įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro- 
: >s ;as gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi- 
yaorn'’PC- Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
’.ingumas ir jų persidauginimas. Socializmo Įkūnijimas, kaipo gamtiš­
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

“KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia, Pa.

j GERIAUSIA LIETUVIŠKA 
KRAUTUVE

puikiai at­
vaizdino mergaitę, kuri tikrai 
myli savo Joną ir linksmai žiuri; kambarys 909. 
i ateiti. Jonas tečiaus atstumia 
ją nuo savęs, įsimyli į žydelkai­
tę ir veda. Ji gi liekasi panie-! 
kinta. Jos širdyje gema kerš-į 
tas už suviliojimą, už paniekintą; 
meilę, ir ji j ieško budo atkeršyt.'

šė p-lė A. Luckaitė. Jos nu-j 
davimas, balsas ir visi judėji- ■ 
mai taip puikiai huduota, kad 
prieš save rodos, taip ir matai 
tikrą Lietuvos šeimyninkę.

Onutės rolėje lošė p-lė S. Sta- 
niuliutė. Jos dainavimas, skur-; 
džiai skambantis balselis persta- 
to ją tikrai nelaiminga tarnaite. 
Leibos rolėje lošė p. J. Sankunas; 
atliko labai gerai. Jono rolėj lo-1 
šė p. A. Vitkauskas. Publika ma­
tė ir jau apvertino jo gabumus. 
Jis ir šiame veikale savo rolę 
atliko artistiškai. Kiti artis-1 
tai irgi atliko savo roles gerai. 
J. Urmanas, Jurgio rolėje, F. 
Sprindis, Babrio rolėje, M. Am- 
braziunas, Grinio rolėje, R. Je- 
seliuniutė, Barbutės rolėje ! ir 
A. Jeseliuniukė, Marijonos Ro­
lėje.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaiton 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savi 
pirmą morgičį; jeigu perki arba maina 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
rnui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GA1VK
Kampas Madison tr La Salle gatvi*.

Telefonas Main 484J

Nes mes užlaikom geriausią lavorą vi­
sokios rųšies, kas lik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čevcrj kus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menes apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes. geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rū­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi palįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus.

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18 th St. Chicago Ill

J.J. DVORAK 
Clothing Co
Pavasariniu Atidarymu

Musų krautuvė užpildyta naujau­
sios mados siūlais, iš visokios spal­
vos ir materijos. Musų krautuvėj 
siutų kainos nuo $10.00 iki $40.00. 
Mes taippat darome ant orderiu; 
lurime v isokios m aterijos del 
rinkimo. Musų krautuvė 

įlarninke ir 
k.; sę redoj ir pėlnyčioj 
siiba- toj iki 10 vai.; ne- 

dėlioj nuo 8 iki 12 vai.. Musų krau-

ISS1- 
atdara: 

ketverge

K. BLUŽIS.

J.J. DVORAK CLOTHING CO.
1853-55 Blue Island Ave.. CRIC1B0.

pie%25c5%25a1i.no
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Terms of subs
12 ceutf;
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taslarasis stilių-'nę būseną- 
nebūtu siunčia- • Ir kovoj;

NAUJIENOS
mos 
moms ištaigoms — tokioms. | Pasiliovus

APŽVALGA
• “METODOLOGIJA” IR

“SOCIOLOGIJA.”

vos” redaktorius parodo, kad jo 
lupomis kalba ne kas kita, kaip 
tiktai jo boso kišenius. P-nui 
“holstryčio” “bankininkui,” nu­
važiavusiam taip toli, kad jisai

Kurios pamokintos, tai jos ši lą 
ir parašo. Kurios gi nemokin-

“Metodologijos daktaro” re- 
j daguojamam “Savaitiniam Dra- 
■ uge” rašo žinomasai keikūnas

. važiavusiam taip toli, kad jisai-ir norėtų kuri pasimokinti hoi's 
!buvo priverstas sustabdyt savo1 laišką parašyti, lai tuoj motina 
j dienraštį, parduot porą storų ir ar kaiminka pradeda ją smerk- 
[pagalios spaustuvę, yra žinoma, ti. Nusų jaunos mergaitės yra 
[be galo pikta, matant “Naujie-,suvaržytos žmonių liežuvių 
nų” bujojimą: todėl p. Balutis ir kiip, kad net. kaip teko patirti, 
loja jau netoli metai laiko ant,turi pasikavoti nuo tėvo ar mo- 
“Naujienų” biznio. Piktas neiš- linos, kad perskaičius kokią

Slna iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Oicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

MTsitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje cie- 
fftma $6.00, pusei metų $3.50.

itltor, ne Chicagoje, metams .... 1^.09
ruei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams .....................  $1.75
Dviem mėnesiam......................... $1.25
Kampoje, metams .....................  17 00

(.cnlralinis Komitetas. 1 -as bu-1 cius siojc sal y j labai sumažėjo,, 
Iola dar jn ies konferenciją del lodei ir žmonių be darbo taip-

1 \ įsai nedaug- ii
kabrikiuinkai gi ir pramoni-

Redaktoriu matyti galima tiktai 
ano 5 iki 5:30 vai. vakare.

bJ Redakcijos 
Straipsniai

tetas. Eondii susivienijimo 
klausimas tuo bildu pals savai

ir, kuomet dar daugiau

i mūri k iečių

daly va vusie ji

Į /

jau ja.

...socialistai atvirai sako, 
kad socialistų valstijoj vaikai 
bus auklėjami valstijos, o ne 
tėvų. Argi čia butų teisybė? 
Argi čia nebūtų atėmimas 
liuosos valios ir pavergimas 
žmonijos?

Tai kokį rojų socialistai ža­
da suteikti žmonėms! Ką tuo­
met turės jausti motina, kuo­
met socialistų valdžia paims,

gos pavydas diktuoja p. Balučio h užlėmys motina, tai tuoj 
praneš tėvui, kuris gali primu-insinuacijas.

Už tai mes ir vadiname ta re­
daktorių vertelgos služaunin- 
ku ir todėl patariame jam su sa­
vo “polemikomis” nelysti prie 
“Naujienų” redakcijos, kuriai y- 
ra pavesta, idėjinis dienraščio 
vedimas, bet pasijieškoti lygių

Musu mergaičių sunkaus padė­

Nežiūrint to visko, ir tarpe 
jų atsiranda tokių mergaičių.

ne-
ir

šitokia

tautininku fondas,
4.

jos aprasxmo mes uar ncuni į numirimo lame dalvke nepada- 
me- bei galime pranešti kaikn Į 
pinos svarbesniuosius dalvkus ilsakvmas i L- š. F. užklausima

izicija, kurią užėmė konferenci

komiteto nariai, išimant liktai 
vieną, kinis, matoma, dot ko­

kli; dalyvavo taip pat visi tris 
svečiai.

Pamatiniai konferenci ios

pp. Bulotų ir Žemaitės įnešimų 
Fondo komitetui, svečių marš 
ridas ir klausimas L. s. E. susi­
vienijimo su L. G. E.

soms 
ma.

giausia laiko.
čiau supažindinti su juo skaily-

iriuose su L- s. E. komitetu. Mat, 
komitetas kaipo toks, būdamas

džiui, tokį nuostabų dalyką, 
kad tautininku fondo vvriausv- fe fe %

tarli su svečiais ir išdirbti kar-

vesti susirašinėjimus per laiš-

ciai tu

dešimtį žmonių): lodei kaiku-

simai būdas pinigų

ir Eondiii ir svečiams. K on f

dalykai lapo 
skinti ir su-

vienos ir antros pusės Lietuvos

malinių skirtumų, o smulkme­
nose susitarti jau buvo ncstis-

del maršruto

ma atskiriems rajonams, susi­
einant su kalbėtojais. Tuo gi

Po 28-os šio mėnesio dienos jie

A. seimo, o pas

užsi-šalininkai 
puldinėjo ant L. Š. E. už nesi n il­
tinių pinigų — ketina daugiau

šti savo pasitenkinimą konfe­
rencijos darbo vaisiumi ir pa­
sėkiu i ilgumu- Ji įstatė kaip

nešė, kad iki konferencijos lai-

dvidešimt tuksiančiu be šeštu 
dešimčių doleriu: dabar-gi lai 
beparlyviai musų pažangiosios 
visuomenės Įstaigai turės sek-

Tad, draugijos ir pavieniai 
asmens, kurie geidžiate sušelpti

vos žmones, sukruskite ir rem-

rinimui Lietuvoje.

VALANDOJ.

menesio

v i e i

tai mažai keblumų tn- 
lerencija su fondų sn- 

> klausimu- Svarstv-

Darbo žmonės turi dabar ge­
riausios progos, kokios jie. tur

šia pasinaudoti.

kliuzijo: 
daisus ii

i e gana aiškios kon- 
butent, tos, kad fon- 

engti negali. Ir to ne-

vo tokio darbo subruzdimo, ir 
niekados nebuvo tokio milžini­
ško skaitliams darbininkų, rei­
kalaujančių daugiau mokes­
ti es, daugiau duonos savo šei-

nepasitenkinimą sąlygomis, 
skubinasi šiokiu ar lokiu budi: 
su jais ta i ky ties, tankiai be 
prieštaravimų išpildyti jų rei­
kalavimus. Mat turi baisybes 
pelningų užsakymų.

kalavimu. o nebe maldavimu ir 
prašymu!

spėjo jau laimėti, ir kurias dar 
laimės, darbininkai turi sulvir-

iš tų pozicijų išstumti atgal.
Pramoninis subruzdimas ii-Į 

<»:ii nrnnsites. Dabaiiinioii

pasibaigimu karės Europoj.

Amerikon begalės žmonių, jie-j

snio.
siu-

buklų, amunicijos pramonija

darbo ir žmonių be darbo armi-

Karei pasibaigus, milionai 
žmonių Europoj, kur šiandien

Amerikos išdirbinių ten vis ma­
žiau ir mažiau bus reikalai!ja-

pramonija apskritai turės čia

Darbininkai turi šilo neuž­
miršti

kruvinų.

ninku.
fe

jau tatai duota.

j e, ir tą reikalavimą fabrikinin-

gai mašinistams), nes kitokio

patraukta darbininkus iš kitų 
pramonijos šakų. Tai buvo 
pragumas kovoti ir laimėti. 
Darbininkai tuo pragumu nau-

Darbininku be darbo nebeli­
ko, iš Europos naujų nebeplu-

Todėl laimėjimai.
Darbininkų solidarumas šioj

užaugo daugiau drąsos ir dau-

tą — kūdikį! Kaip nelaimin­
gi bus tie vaikučiai, kurie bus 
taip atskirti nuo savo tėvų!

Pirm keliolikos šimtmečiu 
pagonijos laikais viešpatavo 

Galiūnai turėjo tūk­
stančius vergų. Jie elgėsi su

“KATALIKE”
ATSARGIAU!

i nesibijodamos nė peklos, nė sa­
vo tėvų gąsdinimo- Bet ir to­
kios mergaitės gyvenimas nė­
ra smagus. Joms tėvai nuolat

“Naujienose” jau buvo rašyta sn|<vs nuo “cicilistės”

vergija.

tikdavo. Bet ir tuomet re­
tas kurs išdrįsdavo atimti nuo 
motinos jos kūdikį. Atėjo 
Kristus ir savo galinga intek- 
me ir Dievišku mokslu paliuo- 
savo vergus. Krikščioniją iš- 
augštino ir pašventė moterys­
tės luomą ir motinoms suteikė 
didžias privilegijas. 0 socia­
lizmas taisos atimti motinoms 
teises.

Neduok, Viešpatie, kad soci­
alizmas kuomet nors įvyktų! 
Tuomet tai motinos, tėvai ir 
vaikai nustotu savo teisiu ir fe fe

tijos nelaimingi vergai. Socia­
lizmas ne laisvę ir gerbūvį 
žmonijai suteiks, bet vergiją ir 
skurdą.

-vTąs “mokyto” redaktoriaus 
besimokinantis bendradarbis ne­
žino nė to, kad Su v. Valstijose

da krikščionybė buvo bebaigian­
ti gyvuot antrą tūkstantį metų, 
ir kad visi vergų laikytojai čio­
nai buvo krikščionįs.

Jisai nežino ir to, kad motinos 
teises naikina — dažnai neblo­
giau, kaip vergijos tvarka—kaip 
tik kapitalizmas, kuris pastato 
darbininkų šeimynas į tokį var­
gingą .padėjimą, kad motinos es­
ti priverstos palikti vaikus be 
priežiūros ir eiti uždarbiaut į 
fabrikus. Jisai vargšas, paga­
lios, nėra girdėjęs nė to, kad 
prie šių dienų tvarkos šimtai tūk­
stančių moterų kiekvienoje šaly­
je pardavinėja savo “meilę” už 
pinigus, kad apsigynus nuo ba­
do.

Socialistai-gi nori panaikint 
vergiją visokioje formoje ir su­
teikti kievienam vyrui ir mote- 
rei progą džiaugties gyvenimu, 
taigi ir šeimyniško gyvenimo lai­
me, kurios milionams jų šiandie 
visai trūksta. Tiktai Račkaus 
“sociologijoje” ir Maliausko 
“metodologijoje” gali būti tokių 
nesąmonių, kaip socialistų keti­
nimas atimti vaikus iš motinu, fe

NE TUO 
ADRESU.

Nuo to laiko, kaip “bankinin­
ko” Olszewskio leidžiamas, o 
“Konkolauskiados” autoriaus 
Balučio redaguojamas lapelis už­
vertė kojas (mat, nė “bankas” 
neatlaikė!), tai tas ponas redak­
torius nesiliauja viauksėjęs ant 
“Naujienų.” Apie ką užves kal­
bą, o vis pabaigia “Naujienų” 
bizniu — jis esąs ir šioks ir toks; 
ir “Naujienų” leidėjai, tai esą 
nesąžiningiausi pasaulyje biznie­
riai.

“Naujienų” redakcija yra pa­
statyta ne tam, kad vestų jų biz­
nį, todėl ir leisties į diskusijas 
del to dalyko su p. Balučiu ar ki­
tu kuo, jos skaito bereikalingu 
daiktu. Bet tam viauksėjančiam 
pųnui mes štai ką galime pasaky­
ti

gul jos užauga taip didelės, kad 
tomis savo jiegomis jie įsteng­
tų padaryti galą visaitlai darbo 
žmonių išnaudojimo sistemai! ai|t “Naujienų”, biznįo “LĮįgtu-

Savo nuolatniu tulžies liejimu

gos mokyklose busią uždrausta> 
vartoti vadovėliai “kitataučiu” 
(t.y. ne anglų) kalbomis. Apie 
tai rašo dabar ir “Katalikas.” Ji­
sai tarp kitko sako:

Visas šis sumanymas yra pa­
statytas ant begaliniai kvailo 
sanprotavimo, kad tiktai tie,

o

kią merginą keikia ir liepia at­
stoti nuo “bedievių.” Bet tokiu fe fe

kad musų jaunoji

susi-

pažįsta kitų kalbų, o ypatin­
gai tėvų kalbos, gali būti ge­
rais ir “tikrais” amerikonais, galima stačiai tvirtinti, kad kol 

Visas šis sumanymas iš pat viešpataus kunigija ir bravūrai 
savo pamatų yra neameriko-H girtuoklystė i, to! moters ir 
niškas, neteisingas, neišmin- merginos nesulauks to laiko, 
tingas ir padidinąs tas ištvir- kada jos pačios galės liuosai Pli­
kimo z progas, kurios jau da- pinties savo gyveniniu ir savo 
bar yra matomos čia augusių- reikalais.
jų tarpe ir kurioms taip daž-i Kokios dvasios yra tėvai, to­
nai skundžiasi tėvai ir jaunųjų Ik ie ir vaikai. Kokį vyrą gaus 
auklėtojai. moteris, tokioms nuomonėms

Šiame sumanyme mes ma-jji pasiduos. Kas žino laisvos 
tome gabalėlį tos rusinimo ar! moters padėjimą ,žino, kad vy- 
vokietinimo politikos, kurią ra i tankiai tik slepiasi po lais- 
lietuviai ir taipogi kitos tautos j vės skraiste, bet jo moteris lai- 
turėjo progą patirti ir kuria svės visai nemato.
bjaurisi ,ir piktinasi kiekvie- ■ Tad ir nebarkil mus už nera- 
nas civilizuotas žmogus kaipo šyma. Kada vyrai bus pilnai 
priespaudos, vergijos ir perse- susipratę, lai ir moters greičiau

Bet

Skaitytojau, atsimink, kad ta- V1S8* nuderu priedermė yra 
sai “begėdiškai kvailas,” neame- •• nors biskį pradėti judėti ir kel- 
rikoniškas, neteisingas, neišmin- dies iš to snudurio, kuriuo mus 
tingas ir padidinąs ištvirkimo užmigdė musų seneliai. Jf- L. 
progas” sumanymas yra išdirb-j —•-------------
tas Chicagos rymo-katalikų ar-1 NEATIDĖTINAS DARBAS, 
civyskupo Mundeleino paskirtos -----------
komisijos, susidedančios iš trijų • Seredos “Naujienose” tilpo Ge- 
kunigų! . nių Dėdės straipsnis “Verta pa-

“Katalikas,” taip baisiai nie- galvot,” kuris verčia mane iš­
kaldamas tą sumanymą, meta reikšt savo nuomonę, 
panieką juk ir ant sumanymo. Jau dešimtas mėnuo baigiasi, 
autorių, ty. ant arcivyskupo ir: kuomet aš pakėliau tą patį klau- 
jo komisijos. O toks pasielgimas I simą buvusioje rajono konferen- 
pagal kun. Kemėšio mokslą yra cijoje — Kensingtone. Tuomet 
bedieviškas, priešingas tikėji- į mažai kas tą klausimą suprato ir 
mui. Taigi, kad kaip, kun. Ke- i pakalbėjus keliems draugams už 
mėšis dar ims ir pareikalaus iš ir prieš liko atidėtas ant neap- 
p. Tananevičiaus pasiūlytųjų rubežiuoto laiko. Dabar, kuo- 
jam $500. Ką tada darys p. Sta- met gyvenimas parodė to musų 
sys ? išsiblaškymo pasekmes, apie tai

i jau ne vienas pradeda kalbėti.
Taigi perskaitęs Genių Dėdės 

straipsnį, net nudžiugau, ir grie- 
biuos už plunksnos. Norėčiau, 
kad šis klausimas butų pakeltas 
busimoje rajono konferencijoje, 

| kuri įvyks nedėlioję, 21 d. gegu­
žės. Musų draugų šventa parei- 

iga bus pastatyti tą klausimą į 
dienos tvarką, kad apkalbėjus 
plačiau šį dalyką. 0 jeigu jis pa­
sirodytų neiššrišamas, tai paduo­
ti kuopų referendumui išrišti. 
Dabar laikas, todėl neatidėlioki­
me, draugai, užmanytą darbą.

M. Petrauskas.

SKAITYTOJŲ’ 
BALSAI

(Redakcija neatsako už nuo 
mones, išreikštas šiame

KAM BARTI.

ir merginas, kad jos mažai ra

raščius apie savo gyvenimą ir NUO ADMINISTRACIJOS.

Anl to tiek galima atsakyti. Mums praneša iš Georgetown, 
Tūlos moteris nors laisvos, bet III., jogei koksai tai R. M. Kali- 
jos su literatūra ir rašymu nė­
ra apsipažinusios, lodei ir na- 
rašo.

sipažinusios, tai tų ir vyrai yra

užsiima rašymu, tai moteriai 
tikrinama, kad jai tas butų ber­
gždžias darbas. '

O kur vyrai yra tamsus, fa­
natikai, tai savajam supranta­
ma, kokių laisvę turi-moters.

nauskas važinėja po Georgetown 
apielinkę ir užrašinėja “Nau­
jienas”, o paskui siunčia “Drau­
gą.” Mes pakol dar negalime 
pasakyti, ar tas daroma tikslu 
apgauti, arba pasitaikė per klai­
dą. Mes tą dalyką tyrinėjame. 
Visgi prašome apsisaugoti ir 
mums pranešti, jeigu ką žinote 
apie tai daugiau.

Generalis Manageris.



Bangos”)

enančius ar

‘O Roma, kame tas

^Kai-

stilius ivai-
•rakilni

v

)jat žaliuosius krantus ir i Pirm.•’ I

, Po- Į

vadinamos kalbos figūros, kuc 
met kreipiamos! i nesamus daly 

1 *■

kame galv
ne kalnų viršūnėmis, i 
oniais norime vaikš-j 

turime stengties sekti jų.
inga gvvuma, skaistumaisi ai’titeza. Ji vartojama pabrė­

žei taip galima išsireikšti) rašžžimln skirtingumo, kontrastui, 
tui suteikia ir taip vadinamos i Ptivyzdis: Geriau karaliauti 
kalbos figūros. Prie ju apsisto- i Pekloje, negu tarnauti danguj, 
siu todėl'kiek ilgiau. ’ , Gvyesniam musų minties iš-

Figurativė kalba yra neteisiu-! reiškimui dažnai taipgi vieni zo- 
ga formalui arba logikos žvilgs- d.žlai užvaduojami kitais labai 

Imkime pavyzdžiui Ij’ems artimais. Tokia kalbos 
nuolat ir nuolat vartojamą kal-lfjgu™ vadinama .Metonimija, 
boję sakini: "Katilas verda." | Ye ke etas pavyzdžių: Parduo- 
Kuris iš musu nesupras šio saki- viau skiymas, baltas dtobeles, 
nio reikšmės? Tokio neatsiras. |kad atvaduočiau jaunas diene­
li) betgi kokia paikystė šitame 'es ’ ^la sėklinės veigas , 
sakinyje gludi: tik ištikro, — 
Kaip gali katilas virti? Juk tai 
nesąmonė taip sakyti. Ir mes ži­
nome, kad verda vanduo katile, 
o ne katilas.
me “katilas 

rašantiemsiems j darykit jus 
juo arčiausia susipažinti si 
apie kuri rengiamos! kitiems pa­
pasakoti.

Apsistosiu tečiaus ilgiau prie. aiškus pasakymas, nors tegul 
to, kas reikalinga straipsniui, neteisingas. Augščiau pad 
kad jį žmonės žingeidžiau skai- tasai sakinys buvo vienu figura- 
tytų. Pirmiausia, suprantama, tivės (vaizdingos) kalbos pavyz- 
reikalinga, idant mintis, jame džiu. 
tilpusios, butų indomios, — nau- į Figurative kalba, kurią mes 
jos, arba nedaug da sykių išreik-i vartojame labai plačiai, dažnai 
stos, bet paliečiančios klausimus, į patįs to nejausdami, dalinama Anglijos socialistų jaunuomenė 
tuo laiku indomius žmonėms, ku-: sulig jos formų į keletą grupių, priešinasi tarnavimui kariuome­
nėms straipsnis skiriama. F 
šytojas, geidžias turėti pasiseki- j lyginimas.

Keliuose pirmi 
straipsneliuose b 
dyti, kaip reikalii 
tyti mintis, idant 
tytojui suprantami 
jas tečiaus vien tuo 
pasitenkinti; nes neužtenka, kad 
rašinys butų suprantamas, rei­
kia da, kad žmonės jį skaitytų,

si, Maironio, “Pavasario Bal­
sai”).

Sekama kalbos figūra vadina-i

tytojus. O tatai priklauso nuoįga formai 
dviejų dalykų: 1-nuo to, kaip įsi-į niu kalba.

tojas dalyką, apie kurį jis kalba 
ir 2 — nuo to, ar bus jo mintis 
išdėstytos taip gyvai, kad skai­
tytojui išteks kantrybės jas vi­
sas perskaityti.

Tame, kad juo nuodugniau pa­
žinsime kokį dalyką, tuo pertik­
rinančiai! mes apie ji kalbėsim, 
manau, negali būti jokios abejo­
nės. Ir apie tai čia nekalbėsiu: 
tik patarčiau

“Kovokit už jūsų aukurus

Ar sutinkate jus pavartoti įtaiką ir smerkti kares.
ism lbėiimui kilo žmogaus ■ Ant pirmininko atsakvmo, kad 

is mirė už visus ir už tai 
mums reikia sekti jo pavy- 
jaunuolis atsakė:

aru irisu nuomone Krislus

' likime aš nevartočiau ginklu <k'ųi 
prieš vokiečius, nes del mus. karės 

j priešininku, visu tautu kraujas \ ie- 
i nokiai brangus ir išge lbėjimui sienų. 
Įmes negalinu* vartoti prievartos pra­
žudymui kitu.

Pirm. Įsivaizdinkite sau. paga­
lios, kad prie jusu akiu vokietis už­
puola ant jųsu sese rs su tikslu ją iš­
gėdinti. Kaip reaguolumėtčs tokia­
me atsitikime*, nevartodami priexar-

Mok.

są h 
džiu

mirė už 
sus, tai

nos die\

Ale mes sako- 
verda” ir gana: ir 

visi mokslininkai 
u tuo, ir formalistai, mums ką norite— 

mes jųsų nepaisysime ir kalbėsi­
me savai)), ba tai yra trumpas ir 

ir

tuoklis, pasakyta jog jis yra 
stiklinės vergas; ažuot pasakius: 
“Kovokite už tai, kas yra jums 
brangiausia, artimiausia, pasa­
kyta “Kovokite už savo auku­
rus.” Antanas.

Pabaiga kitą kartą.

ANGLIJOS JAUNUOMENĖ IR 
TARNAVIMAS KARIUO-

MENĖJE.

(Pabaiga).

Pereitą sykį kalbėjome. kaip

Ra- i Viena jų papraščiausia yra pri- nėję.
Norėdami aiškiau navimui parėmė tarptautinio so­

mą, privalo žiūrėti, kas per vie-Į atvaizdinti, duoti geresni supra- lidariškumo principu, kad visi 
vaizdžiai | timą apie kokį dalyką, atsitiki- žmonės jiems yra lygus, jie ne- 

Ir jei- mą ar ką kitą, mes prilyginame sutinka jų žudyti; jie net atsisa- 
jį prie gerai žinomo mums daly- ko tarnaut neveikiančioj armijoj

Ji savo priešinimąsi tar-

ni yra jo skaitytojai, 
tariant, — jo auditorija, 
gu, pavyzdžiui, kas nors parašy­
tų “Naujienose” straipsnį — 
traktatą iš augštosios matemati­
kos, tai, žinia, gal vos keletas y- 
patų atsirastų tokių, kurios per­
skaitytų jį su atida. Nors abe­
jotina, ar atsirastų ir tiek.

Antras labai svarbus reikala­
vimas, idant straipsnis butų in- 
domiai parašytas, tai tas, kad 
rašytojas patsai indomautų da­
lykais, apie kuriuos jisai šneka. 
Ištikrųjų, jeigu jis pašvęs savo 
straipsniui tiek domos, kiek ku­
nigas mišias laikydamas mišių 
maldoms, ar popas “gospodi po- 
milui” giedojimui, tad be abejo, 
skaitytojas užmigs jo straipsnį 
beskaitydamas. Visai kitą į- 

dį daro straipsnis, jei apkal- 
tMM4ii dalykai arti paliečia rašyto­
jo sielą. Skaitydamas tokį

plakė rašytojo širdis jam bera­
šant... Kur jau čia bemiegosi.

Vienok ir to neužtenka. Vi­
siems žinoma, jog vienodas mo- 
notonis darbas mums greičiau 
įkirėja, negu įvairus. Tą patį 
galima pasakyti ir apie skaity­
mą. Todėl, kad nevarginus 
skaitytojo, rašytojas privalo 
stengties išreikšti savo mintis- 
jausmus kuoįvairiausiai.

Ir stiliaus meistrų raštai kaip 
tik ir pasižymi tuo įvairumu. į 
Prisižiūrėkime jų raštams. Pa-' 
imkime pirmiausia sakinius, f 
Vieni jų susideda iš keturių pen-' 
kių žodžių, kiti išsitiesę kelioliko­
je eilučių. Pažvelgkime į subu- 
davojimą jų paragrafų: vieni 
trumpi, užimantis tris keturias 
(kartais tik vieną) eilutės; kiti- 
gi — puslapių ilgio. Vieni para­
grafų prasideda trumpais pap­
rastais sakiniais ir užsibaigia il­
giausiais, tarytum iškeliančiais 
skaitytoją į padangęs, periodais: į 
o kiti, prasidėję augštu pakilu-’ 
siu tonu, užsibaigia paprasčiau-1 
šiai. Stiliaus meistras viename j* 
puslapyje kalba rimtu šaltu to-* 

kitame jau, įvairumo delei,; 
įveda dialogišką (pasikalbėji- : 
mo) minčių išreiškimo formą. į 
“Didelis” rašytojas gamtos 
vaizdą aprašo kitokių stilių, ne­
gu juokingą atsitikimą, o šio 
pastarojo išreiškimo forma ski­
riasi nuo budo išreiškimo kokios

ko ar ko kito. Ve pavyzdis:
Kaip laivai linguojas

Ant juros bangų,
Kaip kvietkai bučiuojas

Tarp dirvos vagų;
Taip Tamstos jautrioji 

Krūtinė banguoj
Ir meilė kaitrioji

Gražybę ringuoj (Jovaras, 
Poezija, “Kaip laivai.”). Kaip 
matome, krutinės alsavimas čia 
prilygsta laivų supimuisi juroje, 
kvietkų lingavimui dirvoje. 
Gražiai pasakyta — ar ne?

Kita figurativės kalbos forma 
bus taip vadinama metafora. 
Tai yra taipgi prilyginimas, tik 
čia nebesimato prilyginimo žo­
džių “kaip”, “lyg”, “tarytum” ir 
tt. Metaforos pavyzdžiu gali 
būti sekamas sakinys: “Tai buvo 
parašyta svaiguliu galvoje”, 
“Kalk kol geležis karšta” ir tt.

Kartais metafora priima im- 
personavimo arba personofikaci- 
jos formą, kuomet kalbama apie 
dalykus, neturinčius sielos, tary­
tum apie gyvus, ; _ 
protu ir jausmais sutvėrimus. 
Pavyzdžiai: “Naktis klausosi 
sesutės maldos,” “Ežero bangos 
blyzgančios, vėsios, glostot, bu-

(ty. tarnaut ne karės lauke, bet 
namie, ar užpakalyj mūšio lau­
ko, prie minų išgriebimo, etc.), 
nes jie tuosyk pagelbėtų tiems 
kareiviams, kurie yra karės lau­
ke ir žudo kitos šalies kareivius; 
kad jie nors ir nekariautų, vis- 
tiek prisidėtų prie patobulinimo 
kariškosios mašinos, kuri galėtų 
dar daugiau žmonių išžudyti.

Lygiai tą patį pabrėžia ir pa­
cifistai (taikos šalininkai). Jie 
irgi tarnavimui kariuomenėje 
prešingi vien delei savo persitik­
rinimų, kad visi žmonės broliai 
ir negalima atimti jiems gyvas­
ties, nes visų tautų kraujas vie­
nokiai brangus.” Jų sąžinė prie­
šinasi karei ir todėl jie negali 
stoti kariuomenėn.

Šti i prieš tribunalą stovi 
mokytojas, kuris griežtai at­
sisako tarnauti kariuomenėj.

tam, Kuri m 
likit oinini
kiu, kaip tai 
lių, žiedų ii 
be kuriu ga

tai, kad išgelbėt mus vi-y“pentas 
mums dabar visai nėra jus esate 
:uti už kitus, nes del i

Ine

ant 
kitokiu

meilę niekam kitam, vien tik 
Taipgi nemė- 

sokių nieknie- 
pentų”, milte- 

mažmožiu, c- 7 
t i. Miltai, 
tžįs, kokios

okios ir busite. Ge­
riausia gražumui pagelbsti tyras 

-Įoras, vanduo ir švarus užsilai- 
aukos.’” kymas. Taigi mielos sesutės,
uolis užreiškė, kad J meldžiu jųsų pamesti tuos nie-

Kristaus mokslas draudžia viso-'kam nevertus užsiėmimus, nes iš 
kią žmogžudystę ir jis kaipo ' jų naudos jokios neturėsit.
krikščšionis. negeidžia ir negali' Daugumas merginų, gyvenan- 
kuo nors tarnauti karei, kuri sta-!čių mano apielinkėj, neapkenčia 
to savo uždaviniu tik užmušėjys- 'manes ir vadina mane prakeikta 
te. į bedieve. Ir kad aš, nemokėdama

Taip Anglijos jaunuomenė j nė rašyti rašau ir ten bereikalin- 
priešinasi tarnavimui karinome- gai užimu vietą. Bet gerai, se- 

1 nėj. Anglijos buržuaziškai-pat-; sutės. jeigu jau jus esate tokios
Aš užstočiau vokiečiui kc- riotiškoji spauda labai piktinasi šventos, tai kodėl jus neparašot 

tokiu jaunuomenės elgimosi, bet nei tiek, kiek aš parašau. Nes 
delei to jaunuomenė visai neini- jeigu aš matau, kad nė viena iš 
simena, bet kasdien dar smar-! jųsų neužsiima rašymu, tai aš pa- 
kiau pradeda kovoti prieš karę! siėmiau ji į savo rankas ir aš nie- 
ir priverstiną kareiviavimą ka 
riuomenėj.

Taikos šalininkų judėjimas I 
Anglijoj labai smarkiai platinasi, ■ 

i nežiūrint kad laikraščiai tyčia

Kiti jaunuoliai kitaip priešina­
si tarnavimui kariuomenėj ir ėji­
mui i kare. Jie visokiais įmano­
mais budais stengiasi nuo tarna­
vimo kariuomenėj išsisukti ir 
stato tam visokias priežastis.

Taip Londono mayoro kamer­
dineris, pašaukus jį į kariuome­
nę, savo atsisaką mą motivavo 
tuo, kad jis yra nepaprastai stip­
rus ir sveikas. Tokiu budu, su­
lig jo, jis galįs atnešti valstybei 
ir šaliai daug didesnę naudą tar­
naudamas kur kitur, negu ka­
riuomenėje, kur nereikia nė di­
delės spėkos, nė gi ypatingos

i

■ 
si

i kad “Jaunuomenės 
neužmiršiu ir. laiko

Skyriaus’’ 
turėdama,

Saulutė.
J

jimas virsta grąsinančiu ir nuo­
lanki Anglijos imperialistams

Šis-las iš Jaunuomenes 
-^Gyvenimo

i

atsisakančius tarnauti kariuo- Į 
menėj. Bet r tas niewo negelb-l CEDAR RAPIDS, IOWA. — 
sti. Jaunuomenę, kuri syki sto-i^ja taipgi randasi nemažai jau- 
jo kovon, negali atgrasinti nė i nuomenės. bet apie jos veikimą 
kalėjimai, nė kitos bausmės. Tas į njek0 nesigirdėti. Yra keletas 
vien tik gali paskatinti prie dar!mergjinj jr vaikinų, bet trūksta 
smarkesnės kovos. Ir visai ne- i veikėjų, kurie galėtų suorgani- 
bus stebėtina, kad Anglijos vai- zuotj Lietuvių Socialistų Jau- 
džia, delei jaunuomenės pasirpie- j nuomenės Lygą, kuri čia butų la- 

nuo i bai reikalinga ir atneštų didelę 
^s- j naudą.

Broliai ir sesutės, laikas mums 
pabusti ir pasirodyti visuomenės 
akyse, reikia mums, jauniem- 
siems, lavinties, rengti draugiš­
kus vakarėlius, prakalbas, dis­
kusijas, paskaitas ir t.t. Tada 
pamatysime, kad musų darbas 
duoda naudą ir mes einame pir­
myn. Už tai Cedar Rapids jau­
nuomene. sukruskime prie suor­
ganizavimo Lietuvių Socialistų 
Jaunuomenės Lygos!

Rytų Svečias.

šinimo, turės atisakyti ir 
konskripcijos.

ATSIšAUKIMAS.

Mylimos sesutės! Argi jus jau 
kad jos paklius į nemokate nė rašyti, nė skaityti,

sveikatos.
Kitas jaunuolis užreiškė tribu- 

nalui, kad jis negalįs tarnauti ka- i 
riuomenėj todėl, kad jis privers-. 
tas yra palikti savo motiną-naš- i 
lę ir tris mažas seseris, gyvenan­
čias vien iš jo uždarbio. “Mintis, 
kad mano seseris ir motina atsi­
durs be pastogės ir priemonių , 
pragyvenimui, arba geriausiame 
atsitikime,
“darbininkų namą” (valstybinė! 
įstaiga del paliegėlių, beturčių ir ;šote į laikraščius? Rodosi, kad 
bedarbių), ta mintis neleis man jųsų visai šiame pasaulyj nė ne­
būti geru kareiviu” — aiškinosi siranda. Daugumas sako: “Man 
jaunuolis. | nesiseka rašyti į laikraščius, nes

Vienas pirklys darodinėjo nežinau nė kaip žodžius sudėti, 
prieš tribunalą, kad jis negali at- nė aš turiu apie ką rašyti.” Bet 
leisti savo patarnautojo į kariuo-; aš duočiau jums patarimą para- 
menę, nes jo įstaiga negali apsi- šyti kokį nors straipsnelį ar ži- 
eiti be to “klerko.” |nutę į “Naujienas”; jums kad iš-

— Okiek jus jam mokate? —,syk ir nepavyks gerai parašyti, 
paklausė tribunalas. į nėra ko nusiminti; netrukus jus

Susigėdinęs pirklys atsakė, prasilavinsite ir pamėgsite rašy- 
kad 171/2 šilingų į savaitę.

Nelaimingam jaunuoliui prisi- j spėkų, bet stengsitės, kad kuo- 
ėjo stoti kariuomenėn, nes tri-; daugiausia parašyti.
bunalas atrado, kad jo žema ai-1 Jus turbut ne viena esate 
ga visai nerodo, kad be jo negali skaitę mano straipsnelius, kurie 
apsieiti įstaiga. Ir pirmininkas ( visados tilpsta pėtnyčiomis 
dar paklausė pirklio, kodėl jis į “Jaunuomenės Skyriuje7. Ne 
tiek mažai moka savo darbinin- viena iš jųsų pasakys, kad ten 
kui, be kurio negali apsieiti, jau- į nieko indomaus nėra ir tas tik- 
nuolį tuoj prirašė prie karinome-; ra tiesa, aš negaliu jais pasigir- 
nšs. ti. Bet užtai pasistengkite ir

Vienas pienininkas, pašauktas jus pačios parašyti, išreikšdamos

mą. Nesigailėsite nė laiko, nė

ROCKFORD, ILL. — Lietuvių 
Socialistų Jaunimo Ratelis geg. 
12 d. parengė debatus temoje: 
“Kas kaltesni, vyrai ar mote­
ris, kad esti nesutikimų šeimy­
noje?” Moterų pusę gynė p-lė 0- 
na Ažubalaitė ir M. Vaškevičiu- 
tėValentienė; vyrų pusę — A. 
Dovidaitis ir St. Petrauskas.

Ant rytojaus, geg. 13 d., įvyko 
to paties ratelio ir “Kanklių” 
choro draugiškas vakarėlis. Bu­
vo ir programas, susidėjęs iš a- 
biejų dr-jų chorų dainų ir mono­
logo.

Tarp ti įbunalo ir jo įvyksta se- į kariuomenę, atsisakė stoti jon ' viena kitai savo nuomonę, — tuo 
kautis pasikalbėjimas (sutrum- dėlto, kad jis nerado šventraštyj pasidalinsime viena su kita savo 

vienos vietos, kuri paakintų; nuomonėmis ir prasilavinsim.pintas):
Tribunaio

LIETUVIU SOCIALISTŲ 
JAUNUOMENĖS LYGOS 

IŠVAŽIAVIMAS.
pirmininkas: — Jeigu

1 A. ar
jus busite priversti atsakyti jam už- 
gavimu?

Mokytojas. — Ne.
Pirm. — Ką, atstatysite jam kitą 

veidą.
Mok. — nežinau.

andnvanntns ?,no^us. užgaus jus į vieną veidą apUOVanOLUS • husite nriversti ntsnkvti iam

karę. Ir jis užreiškė : “Mano. Aš kitą kartą kad ir labai no- 
Dievui yra priešinga visokia i rėčiau parašyti kokią nors žinu- 
žmogžudystė.” |tę, ar šiaip kokį straipsnelį, bet

Kitas jaunuolis užreiškė tribu- negaliu, nes tėvai man draudžia 
nalui, kad jeigu Dievas laimintų rašynėti, — jie laiko tai nenau-

Lietuviu Socialistu Jaunuome­
nės Lygos draugiškas išvažiavi­
mas Į Jefferson Park, Ill. įvyks 
ateinančio] nedėlioj, gegužės 21 

Kas mėgsta ramiai praleisti 
malonėkite

z C—> t. X CAU y J AV AllXlW IJLV

karę, tai jis nebūtų prisiuntęs dingu darbu ir bereikalingu lai- d.
aš at- laiką ant tyro oro, 

randu būdą parašyti šį bei tą ir atsilankyti.
ant žemės savo sunaus skelbti ko gaišinimu. Vienok

Vokiečių kariuomenės viršininkai tariasi padaryti atak

'visai ne supykinti savo tėvų. 
! Jeigu aš negaliu rašyti namie, aš 
pasiimu paišiuką ir popieros, nu- 

'sinešu į darbą ir pietų laike ten 
parašau straipsnelius į “Naujie- 

■ na”, “Kovą”, ar “Laisvę.”
Jeigu aš vaiku būdama ir tėvų 

į draudžiama randu laiką ir būdą 
i kaip parašyti, tai kodėl gi jus, 
I sesutės, kurios neturite tėvų ir 
| esate liuosos negalite surasti 
j laiko? Bet kodėl jus turite lai­
ko suėjusios su draugėmis apie 
vaikinus pasikalbėti, kad ana 

; tas vaikinas yra garžus, kitas 
biaurus, arba vėl jis mane paly­
dėjo iš baliaus namo ir pabučia­
vo. Protingam žmogui, sesutės, 
jus tuo pasirodote neverčiomis 
ir pačios save tik pasižeminat. 
Gerai kad jus vaikinas palydi 
namo iš vakaro — tai pasakykit 
jam ačių už tai ir niekam nesi­
girkit; arba jeigu jus mylite ko­
kį vaikiną, tai laikykite savo 
širdyj ir nesipasakokit apie savo

L. S. J. Lygos nariai, pasibai­
gus mokyklai, 12 vai. susirinks 
“Aušros” svetainėj, o iš ten visi 
sykiu išvažiuos į mišką. Neži­
nantis kelio gali važiuoti sykiu.

Rengimo Komisija.

PRANEŠIMAS.

Subatoje. gegužės 20 dieną, 
Mark White Square svetainėje, 
Halsted ir 29 gatvės, bus nepap­
rastas Liet. Soc. Jaunuom. Lygos 
susirinkimas. Pradžia 8 vaL va­
kare; vieta: mažoje salėje, ant­
rame augšte. Nariai visi malo­
nės susirinkti laiku. Sekret.

1S-TAS DISTRICT AS.
Pranešame ’‘Naujienų“ skaityto­

jams, kad K. Sitavicz užima tvarkyti 
18 to distrikto ’Naujienų” prenume­
ratas. Mes pavedame jam rinkti nau­
jas “Naujienų” prenumeratas ir at­
naujinti senas. Reikale kreipkitės į

“Naujienų” Administraciją
1840 So. Halsted str., Chicago, Ilk
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Iš DIDELIO GRIAUSMO 
MAŽAS LIETUS.

vienas iš Conti­
nental $15 siu 
tu nupieštas, it 
nuo gyvo.

•

s

mes

o patįs indai temiršta badu. Indi

Ir visoms tautoms reikia duo-karas

janti imperialistiškos

u 
fi

iškarto geriaus nustatęs valsti-; 
jų ribas ir užtikrinęs Įvairioms! 
Europos tautoms 
venimą, gal nebūtų 
paskesnių revoliucijų.

•tai toki mekleriai peikė anglus.
i Kada Anglija liko Rusijos talki- Į 
ninkė, o p. D. D. jos užtarėjas,

giai apsaugotos rodosi puikiai 
I sako Anglijos šeimininkavimas

mo” žinovo. Juk —
“Visi sako kad dabarties karas

Ispanijos ir tt., tai tame kalta

Bet vra žinoma, kad socialis­
tai, o tapjau ir susipratę darbi­
ninkai, stovi prieš buržuazišką 
tvarką, kovoja su kapitalistais

savistovi gy-1 
buvę tiek

riaušių,!

NEW YORKAS, geg. 119. — 
Geležies darbininkų (Iron Wor­
kers) streikas plėtojasi. Pastaro- talistų labdarybė!

visai nesikreips prie klerikalų, • 
kad tie pamokytų, kaip reikia !

1 \ 11 Lldllolctl LIJO \ turliju." teti­

kusi, kurios yra arba visai vieno­
do plauko, vienos tautos, arba jei 
vra mišrios, tai visu tautu teisės «. ’ v

NAUJIENOS

TAIP NEBUVO
UŽIO MĖNESIO su DAINOMIS

Fautimo klausimo žinovai
Karės metu kviesti ir nekvies-. ir, nežiūrint į tai, tie 

ti imasi rišti tautiška klausima.; darbininkai dirba 
Jei tą klausimą riša liberalas ar; tams priklausamuose fabrikuose, ■ 
klerikalas, tai būtinai jis turi gamina buržuazijai išnaudojimo' 
darkyti socializmo mokslą. Ne-i įrankius. Kad nesuprasti, kodėl 
senai panašios rūšies tautiško! taip dedasi, tai reikia būti ponu; 
klausimo rišimas pasirodė “Ry- D. D.
gos Garse.” j Pagalios, jei social-liberalais i

Tūlas p. D. D. savo straipsni i supainioti darbininkai ir daug■ 
“Tautinis klausimas" pradeda I nuklydo, tai jie mokės ir patai- j 
melu. “Socialistai", sako jis, —|syti savo nuklydimus, ir taisanti 
“buvo pradėję skelbti, kad tauti­
nio klausima visai nėra arba bent 
jo neturi but socialistų tarpe.” 
Gaila, kad p. D. D. visai nenuro­
dė, kur socialistai skelbė, kad 
tautinio klausimo visai nėra. Jei 
socialistai taip skelbtų, tai jie 
butų melagiai. Skirtumas tik 
tame kad, pas nesocialistus pir­
moj vietoj stovi tautiški reika- kiečius, I rancijos 
lai. o pas socialistus — klesiniai i Anglijos anglus, Rusijos 
proletariato reikalai. Pagalios, kurie irgi pasiduoda.
tautiškame klausime socialistai! P- D. D. netik koliotojas sočia-, 
duno- L-.in kiti TnJiistu, bet ir mekleris talkininkų.:

Nors ir daug Poznanians len­
kų ir Austrijos cechų pasiduoda 
rusams, neva “iš apmaudo prie j 
savo spaudėjų”, kaipo svetim­
taučiu. tai nereikia užmiršti ir 

įtrijos vo-
franeuzus,' 

rusus, I

me laike, kada liberalai ir kleri­
kalai užsiima savo tautos giri­
niu, kada sėja neapykantą tarp 
įvairių tautų, kada eina prie to, 
kad jų tauta naudotus pirmeny­
bėmis. kada jie rūpinasi suėsti 
atskirus kitų tautų narius. — ta­
me pat laike socialistai, vardan 
tarptautiškų idėjų, skelbia visų
tautų lygybę, šaukia, kad visų j Vra ly£*ai apsaugotos, kaip va: 
kraštų proletariatas eitų išvien, I Belgijoj, Šveicarijoj, arba Ang- 
reikalauja. kad kiekviena tauta 1 
naudotųsi teise pačiai spręst: 
apie savo likimą.

Lietuviui darbininkui — rusas,( -
vokietys, lenkas ar kitos tautos! Indijoj, arba Irlandijos kova už 
darbininkas artimesnis, kaip sa-1 autonomiją. “Anglijos valsti­
jas buržujus. Per tai socialis- i j°s įstaigos lygiai tarnauja 
tui visvien kokia kalba kalba dar-1 ne “jiems visiems”, bet tik ang­

liškai buržuazijai. Indija Ang-bininkas, kokiame krašte jis gy­
vena, bile tik butų darbininkas, 
suprantantis savo reikalus, o ne 
pavaldinis socialistų “komitetų”, 
kaip ironizuoja klerikalų bernas.

Jei Vokietijos reichstage so­
cialdemokratų frakcijoj narių 
dauguma pritaria valdžiai ir 
duoda pinigų karės reikalams, 
tai tas dar nereiškia, jog inter­
nacionalizmo idėja žuvus. Tas 
tik rodo, kaip gudrus tie libera­
lai, p. D. D. beveik draugai, ką 
įsiskverbę į socialistų partijas 
mokėjo užimti vadovaujančias 
jose vietas ir partijos dalykus 
pasukti į liberalams geistinas 
vėžes. Jei nuoseklesnieji socia­
listai ligi karės per silpnai kovo­
jo su liberališkais nuodais, tai
dabar jų kova liks smarkesnė.; karų 
Kas del vokiečiu darbininku, tai i* 
mes nežinom, kiek jų 
frakcijos daugumai, 
kalo p. D. D. džiaugėsi, .
veik tris ketvirdaliai visu vokie-: 
čiu socialistu pritarė savo vai- ’ A. A

metu imti iš tenai gerai išdresi-i 
motų kareivių, jau perstojo bu- ‘ 
ii žmonėmis ir liko vien gyvo-! 
mis mašinomis, — o jei indai pa­
reikalaus ko nors sau, tai gaus ’ 
vien kulkų, — kaip ir buvo šios • 
karės metu.

P. D. D. labai didelis žinovas:! 
jam net žinomos karės priežas-'

Ir gana butų buvę diploma-; 
pritaria i tams geriau iškarpyti Europos! 

Ir berei-! žemlapį, kad išvengus netik ka- i 
rų, bet ir... revoliucijų. *

Jei sukįla darbininkai prieš 
valdžią ir viešpataujančias kle- 

džiai, nes tame laike kada p. D. ,sas, tai tame mat kaltas ne dar-j 
c.!- i. m I i 1 liimnl-i-i ičnonrln'ii o o A TD. rašė savo straipsnį, tai jau bu­

vo žinoma, kad pusė partijos 
narių pritaria tiems, ką balsuo­
ja prieš kreditus. Jei geriau bu­
tų patikrinta, tai gal pasirodytų, 
kad kreditų šalininkų nedaugiau 
kaip ketvirtdalis, — ir tai butų 
jau liberališka politika.

“Amerikos socialistai žadėję 
skelbti streiką, kaip tik 
prasidėsiąs. Tečiaus netik strei­
ko nepaskelbė, bet dirba išsijuo­
sę po savo fabrikus, gamindami 
kariaujančioms valtijoms šovi­
nius, armotas, kulkasvaidžius, ir 
labai niurzga, kad Anglija truk­
do tuos išdirbinius gabenti Vo-

bininkų išnaudojimas, bet Vie­
nos kongresas. Juk galima buvo 
atkirpti kokį nors Europos kam­
pą ir pavęsti jį patiems darbinin­
kams, — tešeimininkauja jie te-, 
nai, kaip moka. Jei buvo karė

D
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LEAFY GROVE, ANT. BLINSTRUPO DARŽE
WILLOW SPRINGS ILL.

Pradžia 9 valandų ryte Inžanga 25c porai

Kviečiam visus atsilankyti kuo skaitlingiausiai Su pagarba.
J. L. A. T. KLIUBAS

PASTABA: Imkite Arcb.c

Mes Jums vėl posiulom 
HART SCHAFFNER

& MARX
PAGARSĖJUSIUS SIUTUS 

VERTES IKI $30 

RYTOJ $ 1 O RYTOJ 
TIK 10 TIK

Tas nėra svarbesniu
ką mes manom 
už tą, ką mes

norim
AlTJI kostunieriai atėję pas THE CONTINENTAL, labai 
nusidyvija, pamalę kad musų store drapanos užganėdina 
jų skonį. THE CONTINENTAL supranta, kad jauni vai­
kinai turi skirtingą idėją apie drabužių stailą, negu jų tė­
vai; taipgi THE CONTINENTAL supranta, kad tėvai nesi­

jausiu savo vietoj užsivilkę savo vaikų drabužiais. Mes niekuo­
met nebandom Įkalbėti jums, kad pirkini, — mes visuomet turini 
mintyj lai, kad jus nusipirkę ir nešiosi!.

kaina užganėdina 
daugelį žmonių . Todėl mes visuomet specialiai palaikom ant ranku užtekti­
nai tavoro — geriausiu $15 siutu Cliicagoj. Palyginus su paprastais $15 siu­

tai CONTINENTAL specialiai siūlai lengvai gali būti verti nuo $18 iki 
Jei musu Įstaiga butu mažesnė, tai mes priversti Imtum imt daugiau— 

turint tokias dideles krautuves ir parduodant tiek daug siutu kasdieną, 
aalime nužemint kainas.

Jauni vaikinai myli naujus gražiai 
pasiutus “PINCH BACKS".

šie nauji “Pinch 
siutai pas THE CONTINENTAL yra pasiūti iš vėliausios mados materi­

jos ir spalvos. Mėlyni, žali, pilki, rudi ir pilki su juostelėiįiis. panašu, kad 
bus madoj šį sezoną. Mes parodome šimtus įvairiu spalvų ir šaižu, šaržų, na­
mų darbo ir maišytų.

Stebėtinos vertės už $15 ir daug kitų už $10, $12.50, $18, $20, $22.
50, $25, $30 ir augščiau.

(V o nil t venteri
L\ CLOTHING HOUSE - /j

KAMPAS MILWAUKEE IR ASHLAND AVĖS

Italijos if Turkijos, tarp Angli- turėsiąs tautų teises geriaus nu­
jos ir būrų, tarp Suv. Valstijų ir statyti.
Ispanijos ir tt., tai tame kalta Ir visoms tautoms reikia duo- 
ne darbartinė tvarka, reikalau- u bent. P° sklypelį žemės (o žy- 
janti imperialistiškos valstijų dams ir čigonams duosim žemės 

’politikos, bet Vienos kongresas, gulinčios apie... šiaurini polių), 
Juk galima buvo ir be karės Ko- i nes 
rėją atiduoti Japonijai, Tripolį 
—Italijai, Pietinę Afriką — Ang­
lijai, Kubą ir Filipnus — Suvieni- 
toms Valstijoms ir tt. Tik mažas 
klausimas: ką reikia ir kam ati­
duoti dabar, kad pertraukus da­
bartinę karę? Lauksiu atsaky-

“žinoma, kad daug lengviaus 
susitarti su kaimynais, turinčiais 
savus namus, savo žemę, negu su 
bile kokiais parėjunais, valkato­
mis.”

Neužmirškit apie tai, lietu­
viai darbininkai. Juk ir p. D. D. 

mo iš gerbiamo “tautinio klausi- kaipo lietuvių buržuazijos ( o

tuom pat ir “mužikijos”) idealo- 
gas, gerai supranta, kad mužikui 
lengviau susitarti su mužiku 
kaip su bernu, kad buržujui leng­
viau susiuostyti su buržujumi ir 
kitos tautos, kaip su savo tautos

“Ir dar sykį pasirodė niekais 
esą visi prasimanymai, priešingi 
“tik ne žmonių prigimties reika­
lams,” bet klesų prištaravimas. 
Kaip ne kraipysi uodega, kaip ne 
taikysi nesutaikomus dalykus 
kyši nesutaikomus dalykus (pro- 
(proletariatą su buržuazija)—iš 
to visko nieko neišeis, ir paga- 
liaus teks prisipažinti, kad “sa­
vininkui” geriau turėti reikalus

su savininkais, “negu su bile ko­
kiais praėjunais ir valkatomis.”

Tautinio klausimo žinovas, p. 
D. D., kaip ne kraipytų uodega, 
bet toliau “bile kokių praėjimų 
ir valkatų” nenueina.

Amerikos gi lietuviai darbi­
ninkai turi neužmiršti apie kle­
rikalų pagamintus “parėjunus ir 
valkatas”, nes Amerikos lietu­
viai darbininkai matuojant p. D. 
D. mastu, priklauso mat prie 
“parėjimų ir valkatų.”

Z. Augaitis.

mis dienomis sustreikavo dar 
keleto dideliu firmų darbininkai.

NE W YORK AS, geg. 19. — 
Pradžioje karės, kuomet da tik 
susitvėrė Rockefellerio fondas 
šelpti nukentėjusius del karės 
belgus, to komiteto agentai ma­
nė, kad šimto milionų dolbrįų 
gal ir nereikės pagelbai. Bet da­
bar žinovai to fondo išlaidų sa­
ko, kad Rockefellerio fondas ne- 
iššleidęs šelpimui daugiau kaip 
tik du milionu. Ot tau ir kapU
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. Lowe avė.

ciu neužmirš
4.

stui Jankauskui priminus, kad 
kuomet mes čia jaučiamės lin­
ksmais ir laimingais, musų gi­
minės ir pažįstami, pasilikę 
Lietuvoje ar kitur išsklaidvli

aukauti, aukavo:

Milkailė, A- 
(jaunieji i. J. 
Jauskis. J. si

Viso $6.00.

no i

ZIN f 0 S

I Ji josią tu- •/
e būtinai
alins.

U :> atvažiu0 
liaueiia

negiaz-ai 
elgiamasiliuose buna

1 jaunuomenės tvirkinunas.
Prie svetainės durų irgi st 

kokia penkias dešimt vyrų 
laukia kada juos lei> i sveta 
uždvka. Net gėda rašyt a

ke

, mas daugiau nieko nežino, kaip 
jsaliunu balius ir stovėti orio sve­
tainės duru, laukiam 
leis už dyką.I C Z

Geriaus meskime ■
’ ninius balius ir ke? 
pinigų, o imkimės už 
darbo: mokinkime.-* 
lankykimės į praka

ištarti aiškiai, ar bent vienoje 
tarmėje, žodžius, tuomet bus 
gražiai suderinti balsai ir klau­
sytojai galės suprasti ką choras 
dainuoja.

reikalo aiškinti svetimų kalbų i 
tarmes, kurios mums sunkiai, ar­
ba visai nepasiekiamos.

Muzikantas.

ekspresiniu- į

ĮU.ini-: Kompanijos samdosi skobus

visus atliekamus policistus sių­

Pirmas’*Didelis ir Iškilmingas Piknikas
SURENGTAS

ANT. ZOF*EJLAO DARŽE, Summit, Ill
Nedelioj, Gegužio 21 d., 1919 m.

I’žkvicčiame visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti į musų iškilmingą pikniką, o busite 
užganėdinti. Grieš gera orkestrą. Kviečia KOMITETAS

geresnio 
lainuoti, 
s, etc. 

tuom padarysime Gaug didesne 
naudą ir sau ir ki.iems.

Yra čia ir padoraus jaunimo, 
bet visai mažas būrelis.

Agotos Sūnūs.

st reikt > dar nežinoma.

Vakar sustreikavo 500 prekių

Ii o vagonu.
Naujienų Hcdakciją Lietu -Į ------------------

vos Gelbėjimo Fondui. . M IMTA RISTAI VEIKIA.
.4 Shmfautskas. j --------

Aukos priimtos ir bus perduo! Chicagos “preparedness” pu­
tos sulig paskirimo- Red. i rodą įvyks ne 10 d. birežlio, 

kaip išpradžių buvo sumanyta, 
bet 3 d. Mat tą pačią dieną ren­
giama panašios parodos dar ke­
liuose miestuose. Tuo pasinau­
dodami Chicagos militaristai su

rbininkų tebesitęsia. Reikalau­
ja 9 vat. darbo dienos ir pripa­
žinimo unijos.

W. Pullman. III.. W. Pilypas. 720 W. 120 SI. 
Batavia, III., K. Poška, 20 S. Prarie St.
Harvev, UI.. Z. Pulramenlas,

1'"”' - - •

Chicago Heights, UI., M. Remeika
286 E. 141h St.

Spring Valley, UI.. B. J. Survill. Box 147; 
Kewanee. Iii.
Aurora, ill., I
i ' „
Harrisburg, III.,
Springfield. UI.,
E. St. Louis, III

1 Springfield, 111.
; E. St. Louis, UI., K. žukauski.

134 St. Clair Ave.) 
Divernon, III., W. A. Žilinskas, Box 210.

INDIANA VALSTIJOJ:
Gary, Ind., J. B. Aglinskas, 1616 Madison st.

; E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av.
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis, 

4012 Drummond Ave.
I Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Station.
WISCONSIN, VALSTIJOJ :

i Racine, Wis., A. J. Bankus, 
1236 N. Wisconsin

Kenosha, Wis., V. Bruževičius,
266 Exchange

CONNECTICUT VALSTIJOJ:
J. Dublis, 595 Main

V. Kelmelis, 62 Lewis st
Si.

15725 Finch Avė. j

2S6 E

506 E 7 St 
Broadway

K. Valančiunas, 
Wcnckus, 50 N. 

Livingston, III. K. E. Bertulis, 
' , J. Comendulv, 

R F I) 
, J. T.idžius. 2232 
I., J. N. Simanau 

452 Collinsville
K. Sločkus, 

1530 Sangamon

Peoria Rd.

si.
st.

st.

BRIGHTON PARK.

Baliai saliunų svetainėse.

Pas mus naujienų netrūksta.‘jiems nuolankiais laikraščiais, 
Subatomis, apie 7 vai. vakare,Įnori lą dieną paversti “perpa- 
žiurėk, ir traukia gatvėmis mu-* redness” '* ’ ’
zikantai — ir vis • saliunų sve­
taines. Tose svetainėse ar pa­
tįs saliunininkai rengia šokius, 
ar kokia bažnytinė draugija yra 
surengusi savo balių. Kaip tik 
pasibaigė gavėnia, t*to/ ir šokiai 
saliunuose atsirado ir dabar vi-1 ši ugi visokiam 
sos bažnytinės draugijos spiečia-1 
si į saliunus, kaip musės prie 
medaus.

Net ir šv. Kazimiero gvardi­
ja, kuri per Velykas kaip aniuolai 
vaikščiojo apie Kristų, ir toji 
atvažiavo i saliuna remit i balių. 
Tas balius daug kun skirčsi nuo 
kitų balių, nes gvardija atvažia­
vo į saliuna ir svetainę su visa 
savo amunicija ir kanaolėmis. 
Nusamdė nuo saliunininko visa 
barą ir gvardijokai apsirengę vi­
sa savo uniforma ir prisikabinę 
kardus tik vaikšto po svetainę 
laukdami ateinant žmonių. Prie 
baro biznis eina gerai — amuni­
cijos netrūksta. Svetainėj mer­
ginos ir nenori su bile kuo šok­
ti, vien su gvardijokais, neš jie 
turi kardus, o vėl ir kunigas juos 
pagirė ir gerą darbą — saugoji­
mą Kristaus.

Kokia tai moterų Nekalto Pra­
sidėjimo draugija irgi rengia 
balių saliuno svetainėj.

Jei neištenka vietinių draugi-

diena visoje

mililarislti pienus sugriovus ir 
parodžius visiems, kad jie prie- 

i ginklavimuisi.

DAINUOTI, TAI NE GRIEŽTI.

Trumpas paaiškinimas S. ž

“Vakar “Naujienose” S. Ž. pa­
vadino mane kritiku L. “Harmo­
nijos” D. R. (tai nebuvo kritika, 
bet trumpa apie koncertą žinu­
tė) ir išreiškia nuomonę: “Jei bus 
balsas išlavintas, tai galima dai­
nuoti kokias tik norint dainas.” 
Visai ne. Dainuoti, tai ne ant 
instrumento griežti. Muzikan­
tui užtenka tiktai gaidas teisin­
gai išlaikyti, kuomet dainoriui 
reikia ne tik gaidas išlaikyti, bet 
ir žodžius aiškiai ištarti. Užteks 
prirodymo lietuvių chorų dažnai 
daromose klaidose lietuviškose 
tarmėse. Pav.: chorui dainuo­
jant, jeigu vienas dainininkas iš­
tars duona, kitas — douna, tre­
čias — duna ir ketvirtas — dona, 
tai dainoje išeis “kačių muzikė.” 
Todėl, kad dainuoti, reikia netik 
išlavintų balsų, bet ir stengties

WAUKEGAN, ILLINOIS
LIETI VII TEATRALIŠKA DAINORIŲ DRAUGIJA

Subatdje, Gegužio 20, 1916
LIETU V II, SVETAINĖJE. 9!h and LINCOLN

Bengia

“NEPADĖJUS
sis veikal:i<- st:ii<>m;o po

Teatro pradžia punktuališkai — dūri
Lošimui pasibaigus bus '‘šokiai” iki •

Gerbiamoji publika kviečiama nei 
linksniai praleisi: laika.

„ BALIU
-jų veiksmių komedija

- NĖR KO KASTI
vadove ste artisto A Vitkausko.

30

man anglų laikraštį “Tribune.”

žinia-

Gaisras
phall and Rubber Co., 3601 
Wall St. dirbtuvėj padarė nuo­
stoliu už $7,000. &■ •

Hiram Warner, 6334 Wood­
lawn avė- iššoko iš elevatoriaus 
ir užsimušė.

Ferdinand Gerini, 30 Walton 
PI. motorcyklislas suėjo lenk­
tynėse su kilu molorcyklistu. 
Važiavo 45 mylių į valandą ir 
laimėjo lenktynes. Paskui pa­
sirodė, kad antrasis motorcyk­
listas yra policislu ir Gerini at­
sidūrė teisme, kur turėjo užsi­
mokėti $15.00.

Edward O’Malley, 16 W. Chi­
cago avė. paskutiniuose rinki­
muose du syk balsavo. Pasių­
stas dviem mėnesiam į kalėji-
mą.

John E- 
ganizuoti 
valgyklose 
i diena, 
4 *■

Poppas pradėjo or- 
grekus dirbančius 
Jie dirba po 13 vai. 

365 dienas Į melus, 
i dirba savo “laulie-

etų valgyklose i 
šiai išnaudojami.

150 policislu laikomų Des- 
plaines St- policijos slotyj del

lei nešvarumo lovų, nelikusių 
rankšluosčių ir k.

“Naujienų” Agentai

Antras Didelis Iškilmingas Piknikas

CHICAGO, ILL.
I 18-tos Gatvės Skyrius, K. Sitavičius. 

1840 S. Halsted Sh eet.
i North Side Skyrius, D. Kulikauskas. 
Bridgeport Skyrius. M. Petrauskas.

3143 S. Halsted
i Englewood Skyrius, J. Niaura, 

8163 Gilbert
; Brighton Park:

M. D. Seefor, 2432 W. 39th SI.,
Mr. Smith. 3813 S. Kedzie Avė
J. Minkevičia, 3848 S. Albany 

Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 456.') Wentworth
F. Sandarga, 5418 S. Princeton Ave., 
Mr. žurauskas, 2614 Montgomery St. 

Roseland, Kensington ir Burnside Skvrius, 
S. Misiūnas, 149 E. 107th St.

West Side Skyrius.
A. Ambrozevicius, 2337 S. Leavitt 

Town of Lake Skyrius, A. J. Zapal.

Street.

Court.

St-

Drstės (i. L. Karaliaus Mindaugio No. I
Kuris atsibus

rtiedel., 21 d. Gegužio-May, 1916
♦ ,
* Chernaucko Darže, Lyons, Ill.

Pradžia 9-tą vai. iš ryto 
t t + Inzanga

ILLINOIS VALSTIJOJ: 
Cicero. III., .1. Matulis, 1434 S. 48lh Ct. 
St. Charles, III.. J. Gleamža, 111 W Main st. 
Moline. III., J. Julius. 2402 — 23rd Avė. 
Melrose Park, 111., Chas Kochones,

, 2005 W .Lake St.
Springfield, Ill., K. Lagunas.

1716 Matheny Ave.
S. Chicago, Ill., Stanley Latoža, 

8704 Baltimore Ave.
DeKalb, Ill., “Lietuvių Čkėsų Kliubas,’ 

1135 Market St.
Westville, Ill., St. Mazremas,

Barber Shop, State St. 
Argo, Ill., M. AJetskas, 6258 Archer Ave. 
Waukegan, Ill., A. Petkus; 926 — 10th St. 
Rockford, Ill., S. Petrauskas,

121 N. Court St

Bridgeport, Conn 
Tarrington, Conn . 
New Britain, Conn., A. Kiškiunas.

221 High 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:

Hudson, Mass., M. J. KanstanI, 188 Main St. 
Haverhill, Mass., Kazlauskas & Jurelionis, 

Gen. Del.
Montello, Mass., P. Kuprys. 175 Ames St. 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

3o Arthur St.
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

lo Millbury St. 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Aines si 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak bt.
Worcester, Mass., “Kardas” (“Šakė”),

149 Millbury St.
Worcester, Mass., K. P. šimkonis,

48 Millbury St. 
Montello, Mass., P. Sliga, 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ:
Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First St. 
Harrison, N. J. A. Gavėnas,

2. 64 Cleveland Ave.
Newark, N. J., V. Lesčinskas,

315 Walnut St. 
Newark, N. J.. P- Luksis, 314 W alnut St. 
Newark, N. J. Metropolitan News Co.,

11 Charleton St. 
Jersey Citv. N. J., D. Pilka, 242 Wayne St. 
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd St., 
Elizabeth, N. J., P. Yurkunas, 119 Bond st.

119 Bond St.
NEW YORK VALSTIJOJ: 

Amsterdam, N. Y., J. Čepaitis,
179 E. Maia St.

Albany, N. Y., M. Lazarko,
196 N. Boulevard. 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Main St. 

New Y’ork, N. Y., Metropolitan News Co.,
164 Henry St. 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,
235 E. Main St. 

Mechanicsville, N. Y., F. Mychalinsky.
Box 916. 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson Ave.

MARYLAND VALSTIJOJ: 
A. Brazis.

650 W. Lombard 
Butkus,

604 Lombard 
Filipovicz.

437 S. Paca
VALSTIJOJ:
,a, F. T. Martin.

1209 S. 3rd 
OREGON VALSTIJOJ: 

Portland. Ore Omara News Co.
NEBRASKA VALSTIJOJ:

So. Omaha, Nebr., W. Waskel. 3223 Q 
So. Omaha. Nebr.. A. Zalpis. 3014 R. St.

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio.. F. .Januška.

2529 Superior Ave 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Kulpmont, Pa.. Jos. Barauskas. Box 
Coal Centre, Pa.. B. Dursh. P. O. Box 331. 
E. Vandergrift. Pa., F. Gaižauskas.
Bridgeville, Pa.. T. Gelchis, P. O. Box 407. 
Pittsburgh. Pa., J. A. Ignotas. 46 S. 22nd St. 
Shenandoah, Pa.. I.. J. Joneikis.

715 W. Coal St. 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski.

2809 Penn Ave. 
Duquesne, Pa.. K. Lideka, 306 Hamilton av. 
Wilkes Barre. Pa.. S. Pietcris, 26 Murray si 
Scranton, Pa., J. Telleysh,

1726-28 Jackson 
Philadelphia, Pa., J. Wiener. 138 Tree 

MICHIGAN VALSTIJOJ: 
Grand Bapids, Mich., J. Žilinskas,

452 W. Leonard 
WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 

Minden, W. Va., J. Lalemonas, Box 138.

Baltimore, Md.,
Baltimore, Md.,
Baltimore, Md.,

s.

J.

10WA

1741 W. 47th Street.

st.

st.

st.

St.

st.

st.

st.

139.

St.
St.

St.

Ar Jus norite 
numažintų

Gazo Bilų?
Po priėmimui gazo kompanijos užmanymo, kurį da­
bar miesto konsulis apsvarsto, miestas NUŽEMINS JŲ- 
SV GAZO KAINAS, čia trumpai paduodame savo pro- 
poziei ją:

Gazo Kompanijos užmanymas 
miestui

1. Duokit mums leidimą dirbti ir parduoti gazo “šilumos
vienutę” (heat unit), vietoj senos ir brangios gazo “žva­
kės spėkos (Candle power).

2. Mes tuojaus įvykdinsim kainų surašą materiališkai že­
mesnę, negu dabartinė kaina.

3. Nužemintos kainos surašąs priklausys nuo tolimesnio 
peržiūrėjimo, kuomet musu nuosavybė bus apvertinta 
ir bus galima visuomet peržiūrėti bile laiku per tam tik­
rus autoritetus.

1. Dabartinė gazo kaina turi būti padidinta; bet, jeigu bus 
mums leista dirbti ir parduoti gazo “šilumos vienutę” 
(heat unit), tai tas nepyks. Mes galim tai patvirtinti 
kiekvieno užsiganėdinimui.

Miesto priešinimosi šiam užmanymui suteiks jums žemesnę ga­
zo kainą iš kart. Pakalbėkit su savo aldcrmanu apie tai. Jei a- 
pie ką nors jums bus neaišku, parašykite apie tai mums.

Užrašyki t antrašą ant laiško ar atvirutės: Department B. 
Peoples Gas Light and Coke Company ir tėmykit atsaky­
muose dabar einančiuose per dieninius laikraščius.
THE PEOPLES GAS LIGHT & COKE COMPANY.

Peoples Gas Building Tel. Wabash 6000.

EVESKIO m; 
KSaiOKYMA

čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiar aščio. Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St,Chicą&

Vlado Lesčinsko
galima gauti pirkti pavienius nume­
rius “Naujienų” užsiprenumeruoti ir 
apskelbimus duoti.

Eureka Red Croat Niaraaey
315 Walnut Str. Newark, N. J.

MOKINAME DOVANAI
Suvienytose Valstijose ir Kanadoj.
Išmokinsime anglų kalbos dovanai 

ir duosime darbą su dideliu uždar­
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa­
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa- > 
aiškinimų. Indėk markę už 2centu.

J. MASHKEN,
4456 So. Hermitage avė., Chicago, Ill.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

Vyrišku Drapanų Bargeaai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 iv 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
J |35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Cliicago, I1L

iki

"PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yrs ge l 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi iub : 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai į

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
•1663 Gross Ave. arba 
769 Milwaukee Ave.

<• i
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PAVEIKSLAI

6h!cut. ifl

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadot

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok' 
ti Angliška kalbą, labai trumpame laike, šios «n& 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą av 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik BT 
rašyk platesnių žinių.
▲šertam Sehoel et Lan<uai«f

DYKAI!

m Ifc. Balkonas 10c.
, HatoM Ir Unntrl

Yak<
1747 S«. Halsted str. <

9

MULDA TEATRAS 
VODEVILIUS b PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan., Ketve 
br( Subatoj. Paprastom dienom p|>

DYKAI!DOVANOS DYKAI 
Pėlnyčioj, subatoj ir nedėlioj.

Gegužio 19, 20 ir 21 d., š. m.
Musų krautuvėj randasi visokių vyriškų aprėdalų. vyriškų ir moteriškų 

čcverykų ir daugiausia įvairių daiktų.
Kviečiame atsilankyti Į musų krautuvę žemiaus nurodytu adresu, o mes 

užtikriname, kad busite užganėdinti musų patarnavimu. Kas atsilankys per 
tris minėtas dienas į musų krautuvę ir pirks vertės *2.00. ar daugiau, tas gaus 
labai gerą daiktą, reikalingą kiekvienam žmogui, vyrui ar molerei. Kviečia­
me visus atsilankyti.

i’
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STREIKAS ELEKTROS
DIRBTUVĖJ.

800 Commonwealth Edison 
Co. darbininku suslrcikiivo. Jie 
yra susiorganizavę i Electrical 
Workers union local No. 9. Rei- 
kalauja is Sam Instil ir jo šai 
kos pakelti mokestį 30 n uos.

(Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS

REIKALINGAS patyręs barkyperis; tu­
ri mokėti darbą ir suprasti biznį; šnekėti 
turi lietuviškai, lenkiškai ir bent kiek ang­

liškai: geram vyrui mokestis gera ir vie- 
’ ta užtikrinta. Atsišaukite šiuo adresu: 

John J. Slulginski.
Į 1500 So. Paulina str.. Chicago. III.

Tel. Drover 3231.

PARSIDUODA pigiai ant biznio kampo 
lotas; visokie pagerinimai; gatvė brukuo­
ta; taippat vienas lotas ant kitos gatvės; 
visokie pagerinimai; gatvė brukavota. Tu­
ri būti greitai parduoti; *700 už abu lo­
tu.

PARSIDUODA saliunas puikioj

McDONNELl
3622 So. California Ave.. Chicago, Ill. |

kios svetainės del mitingų, vestuvių. 
Kreipkitės šiuo adresu:
733 W. 18th sir.. Chicago, HI.

Schncidcll Western X-Ray 
Coil Co.. 737 W. Van Buren St. 
darbininkai sustreikavo.

Taipgi Moterims Rusiškos ir 
Turkiškos.

MAUDYNĖS.
Taipgi užlaikom barzdaskutyklą.

1914-1916 W. Division st.

Saliiminikas John Krajews­
ki. 8817 Commercial ave-, So 
Chicago gavo grasinanti laišką, 
kuriame reikalaujama iš jo pa­
dėti $500 po laiptais namo prie 
88 gatvės ir Baltimore ave. Tas 
saliunininkas sakosi jau vieną 
žmogų pasiuntęs kalėjimai) už 
panašu reikalavimą.

Commonwealth Edison Co. 
paskelbė, kad nuo 1 d. birželio 
nupigins kainą elektros 10 nuo- 
šr/ičių.

PAJIEŠKOJ1MAI
PA.1IEŠKAV DAHBO

loj. Esu atsakantis tame darbe. Ga­
liu dirbli už pirmąrankĮ.
3 153 So. Auburn Ave. Chicago. 111.

REIKALINGI agentai pardavoti lo­
tus. Gera mokestis. Patyrimas ne- 
reikalingas. Pagelbania agentams 
larnvstė ir apgarsinimas. Atsišauki­
te

WA1TCHES & CO.,
1711 \\ . 17th St.. Chicago III.»> •

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertes $150 

priešakinio kambario rakandus už

1 ruimų stuba mi dviem lotais; vienas 
kampinis lotas 53 per 123 pėdų, netoli 

; Crane dirbtinės; kaina *3.9(10.
McDonnell,

j 3622 So. California Ave.. Chicago. HI.

Iu J ! yu | ant pardavimo
u

= pranesimaT^
“Naujieną" Bendrovės Direk­

torių posėdis Įvyks pėtnyčioj, 19 
d. gegužės, “Naujienų” Redak­
cijoj; pradžia 8 vai. vakare. Di­
rektoriai prašomi būtinai atvyk­
ti posėdin laiku.

Dienos tvarka bus paskelbta 
ant vietos.

P. Cereska,
“Naujieną” B-vės sek r.

Dramatiško Ratelio susirinki­
mas Įvyks subatoje, gegužės 20 
d., M.Meldažio svetainėje. Pra­
džia 8 vai. vakare. Visi nariai 
malonėkite būtinai atvykti laiku, 
nes randasi daug svarbiu ir ne­
atidėliotinu reikalu.

P. čereška,
Dramat. Ratelio sekret.

LSS. VIII Rajono Konferenci­
ja Įvyks nedėlioj, geg. 21 d., Dar­
bininku Kliube. 1182 Milwaukee 
ave., arti Ashland. Pradžia 10 
vai. iš ryto.

Draugai delegatai, agitacijos 
komiteto nariai ir atstovai į 
Cook pavieto posėdžius, privalo­
te pribūti laiku, nes svetainė 
liuosa tik iki 5 vai. po pietą. Iki 
tam laikui turime viską užbaig­
ti.

VIII Rajono kuopą sekreto­
riai, turinti speciales markes, 
malonėkite atvesti atskaitą ir 
pinigus už parduotas.

Organizatorius.

VAKARĖLIS.

T. M. D. 22 kp. rengia gegu­
žini vakarėli šioj subatoj, ge­
gužio 20 d , 8 v. va k., “Aušros" 
svetainėj. 3001 S- llalsted SI. 
Maloniai kviečiame visus T. M. 
J), narius ir pašalinius, kurie 
lik mėgsta pasilinksminti. Pro­
gramas susidės iš žaidimą, de­
klamaciją ir juoką. Be to kie­
kvienas atsilankęs gaus dovaną 
T. M. I). išleisiu knvgu.

T. M. I). 22 k p Valdyba.

PRAKALBOS INDIANA 
HARBOR.

L. S. S. 217 kp., Indiana Har­
bor, Ind. reng’a prakalbas ne­
dėlioj, geg. 21 d,2 v. po piet- T. 
Ivanovo sveL. 2101 — 137 SI , 
kampas Deodor SI. Įžanga dy­
kai .

Kalbės Antonovas iš ('hieago 
ir N. N. iš Valparaiso, Ind. Vi­
si lietuviai kviečiami atsilan­
kyti.

J Joseph M. Azukas & Co. !
S REAL £■ j LOAHS & I
9 ESTATE 5 INSUR'NCE 9 
;  Mv ==== 2

V

NOTARY PUBLIC a 
Taipgi parduoda lotus ir na- " 

j r.us, veda visokius reikalus ir p

REIKALAUJU pekoriaus; pirma ranka 
prie pečiaus; turi atsakančiai suprasti tą 
darbą; gera užmokestis geram vyrui ir 
darbas ant visados. Atsišaukite po nu­
meriu :
130 E. 1<>7 str., Roseland, III.

PA.IIE.ŠKAU darbo jaunas vaikinas i 
barzdaskulx klą. Esu gerai patyręs. Kal­
bu lietuviškai, rusiškai, angliškai ir len­
kiškai, Geistina kur į mažą miestą.

J. Chi liauskis,
102,S So. Wood str., Chicago, 111.

Phone Drover 8042.

PAJIEŠKAU darbo i saliuną už barten­
der!; turiu praktikos ir kalbu penkiomis 
kalbomis. Kam tokis darbininkas reika-
tingas. kreipkitės šiuo adresu:

S. Stankus,
2331 So. Iloyne Ave. Chicago.

Phone (’anal 3-!(>!>.

PARSIDUODA grosernė su visais 
buėernės rakandais. Priežastis par­
davimo - savininkas persikelia į sa­
vo farmą.
3315 So. Morgan St., Chicago, Hl.

PARSIDUODA grosernė ir niarkie- 
las su dideliu ta voru; dailus kamba­
riai; geri in taisymai; 8 metai vienoj 
vietoj: apkainuota taip, kaip dabar 
stovi, tik $850; raudos $30. Vienas 
tik intaisymas lėšuoja daugiau, negu 
apkainuota;. Ingykit visą tavorą be­
veik dykai. Pardavimo priežastis: 
Pirkau saliuną tam pačiam bloke. 
3033 Wallace St., Chicago, III.

PARSIDUODA viena pusė bučernės
1 ir grosernės lietuvių 
I vonioj vietoj. Kam 

HJ- |šaukit greitu laiku j

Pajieškau tikro brolio, Pranciškaus Pet­
kaus, Kauno gub.. Raseinių pav„ Kvieda- 
nos parapijos. Metai atgal gyveno Supe­
rior. Wis., dabar — nežinau kur. Jis pats 
ar kas jį žino malonės pranešti. Turiu la­
bai svarbų reikalą.

Kazimieras Petkus,
676 W. 1<8th St., (’hieago, III.

Pajieškau Juozapo Račaiėio. Suvalkų g., 
jis g> vena Divernon, 11). Prasišalino 26 d.

1 vasar. 1916. Mes bylą laimėjom gegužio 3 
id. Yru pinigų. Prašom atsišaukti, ar kas 
. ii žino malonės pranešti.
| Attorney at Law Roy M. Seeley.

Springfield, Ill. 
Drangas John F. Danis, 
Divernon. III., Box 24.

PAJIEŠKAU čysto ir lengvo darbo 
tore arba namuose. Esu karpente- 

lt ris ir galiu taisyti prie namų ir što- 
iti. Taippat galiu dirbli prie patar­
navimo. Lietuvoje dirbau prie ponų 
apie tris metus. Tris melai kaip Ame­
rikoj. Kam reikalingas toks darbi­
ninkas, meldžiu atsišaukti

Petras Rotali,
545 W. 1 llh sir.. Chicago, III.

REIK \LAUJAME patyrusių kriau­
čių (opcrcilorių) dirbti prie moteris 
kų ploščių (cloaks). Dalbas ant vi­
sados; gera mokestis. Kreipkitės: 
1315 So. llalsted St.. Tol Canal 563G

REIKALAUJAME merginų prie 
sortavimo naujų vilnonių ir vatinių 
ii- senu vilnoniu atkarpų.

R. COHEN and SON 
1211 So. Union Ave. ('.hieago.

REIKALAUJAME merginos prie a- 
belno darbo šluboj; gera vieta atsa­
kančiai merginai; taip-pal važiuoti su 
gaspadinėmis ant farmų.

DR. A. J. Z1MONTH
3252 So. llalsted St., ('hieago, III.

Td. Yards 2544.

REIKALINGI mokiniai Į lietuvišką 
siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky­
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtu­
vėje, jeigu galima uždirbti lengvai ir 
švariai. Kursas vakarais arba dieno­
mis. Mokinant siūti rankom ir elek­
tros mašina. Užbaigusiems kursą 
duodu kiekvienam darbą. Kurso kai­
na prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1501 W. Division St., Chicago, Ill.

REIKALINGA mergina prie namų dar­
bo. Maža šeinnna, lengvas darbas, pas­
tovi vieta, gera mokestis.

A. Statkus.
1217 E. 5th Ave., (’hieago Heights. III.

REIKALINGAS naktinis sargas. Rami 
apielinkė. ■ Alga *65-75 į mėnesį. Reika­
linga padėti *400.00. Reikalingas patyri­
mas savo darbe. Atsišauki! j 

“Naujienų" ofisą No. 44.

REIKALAUJAME ateivės moters 
:>rie sortavimo skudurų (rags). Dar­
bas pastovus. Mokestis $12.00.

P. Goldman.
1008 W. Lake str., ('hieago. III.

REIKALAUJAME vyro dirbti Junk ’ 
šapon. Dalbas pastovus. Gera mo­
kestis.

P. Goldman.
1098 W. Lake sir., ('.hieago. III.'

REIKALINGAS barzdaskutys. Dar­
bus pastovus. Taipgi parsiduoda ant 
trijų kėdžių "fixtures.”
1951 Canalport Ave., Chicago, Ill.

AUJAME langų plovėjų, 
e j 
AGO CLEANING CO.,

;ngton str., Chicago, Ill.

są No 5.

ir lenkų apgy- 
reikalinga atsi- 

“Naujicnų” Ofi­

: PARSIDUODA Saliunas labai ge­
roj vieloj lietuvių apgyventoj. Par-

I siduoda skubiai. Gera proga. Kreip­
kitės šiuo adresu:
3159 So. llalsted St. (.hieago.

PARSIDUODA lengva valgomųjų 
daiktų, cigarų ir tabako krautuvė, 15 
mi lų kaip toj pačioj- vietoj, lietuviš­
koj apielinkėj. Turi but parduota 
nevėliau kaip gegužio 30, idant užbai­
gus raštus turto.
3233 S. llalsted Street. ('.hieago.

SAL1UNO LAISNIS ant raudos. 
Kas uol i gauti, gali tuojaus atsišauki.

Telephone Yards 3036.
J. AZUKAS *

PARSIDUODA keptuvė puikioje 
vii toje. Biznis gerai išdirbtas. Parsi­
duoda už pusę kainos, nes savininkas 
Imi du bizniu. Kreipkitės tuojaus.

PETRAUSKAI RROS.
35 IK So. Emerald Ave. Chicago.

A TEIKITE IŠKART.
Apleisdama miestą parduodu dailius ra­

kandus už *150.00. Seklyčios setas iš tik­
ros skuros už *35: lovos, divonai, stalas, 
kėdės, koniodė, ledų šėpialė (ire box); 
Wagner pianas, gvarantuolas ant 10 me­
lų. (laikius tono, kaina s 150. parsiduoda už 
>120. Mahogany Viclrola su gerais re­
kordais. vertės *200. už *65. vartotas tik 
6 savaitės. Galima p rkli viską ar atski- 

1 rai.
Mrs. l'riedman.

1015 N. California ave.. Chicago, Ill. 
netoli Division gatvės, pirmas augštas.

PARSIDUODA geri trims kamba­
riams rakandai. Priežastis pardavi­
mo išvažiuoju Į farmą. Gera pro­
ga jaunavedžiams.
1809 So. Peoria St., (1-as gyvenimas 
iš užpakalio).

PARSIDUODA bučernė, grosernė ir 
“furničiai.” 2 arkliai ir 2 vežimai. Biznis 
per daugeli metų gerai išdirbtas. Prie­
žastis pardavimo — nesutikimas partne­
rių. Atsišaukite greitu laiku j 

“Naujienų” ofisą No. 30.

PARSIDUODA lotas 28^x147 pė­
dų po num. 832 W. 37th st., ir 2 aug- 
šti.i namas, gerai ištaisytas; randa $52 
mėnesyje: kaina $3,700 ant mėnesi­
nio išmokėjimo.

P. Matthys, savininkas.

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro­

sernė ir tini būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsišau­
kite šiuo adresu:
3329 So. Halstcd str.. Phone Drover 4066

PARSIDUODA geri rakandai (fur­
ničiai), vartojami del 6 arba 5 ruimų: 
visi geri kaip nauji; parsiduoda pi­
giai, jeigu kam reikalinga, pigiai pir- 
ksite. Savininkas permaino savo gy­
venimo vietą. Kam reikalinga, atsi­
šaukite šiuo adresu:

John Doveika,
1811 So. Peoria str., Chicago. HI.

PARSIDUODA labai pigiai kampinis 
namas su storu ir 2 lotais pietvakarinėj 
šalyj; labai puiki viela del duonkepyklos 
ar bilc kokiam bizniui. GREITAI KREIP- 
KITĖŠ. nes bus parduotas už morgičius 
Building and Loan Association. Klauskit 

(ieo L. Žarovy,
1835 So. llalsted str.. Chicago, H).

Raštininkas Building and Loan Ass’n.

PARSIDUODA greitu laiku 4 ruimų ra­
kandai labai pigiai. Priežastis — išva­
žiuoju į tolimą miestą. Kam \ ra reika­
lingi, atsišaukite greitu laiku.

Martin Nauyok.
4914 S. Maplewood ave., 3 blokai nuo 

Western Ave.

Parsiduoda Barber Shop ant 3-jų krėslų. | 
.geroje vieloj, ant karų linijos, lietuvių ir į 
svetimtaučiu apg\ Ventoje vietoje. Biznis 
išdirbtas gerai. Pilkėjai gali persitikrinti 
del biznio. Priežastis pardavimo — turiu 
du bizniu.

Mr. J. Janulis,
2320 So. Leavitt str., ('.hieago. Ill.

PARSIDUODA labai pigiai puiki 6 mik­
nių stuba ir geradžius (garage); didelis4 
beismenlriŠ; elektros šviesa; garu šildoma. 
5312 Lowe Ave., Chicago, ,111.

kambario setas, 9x12 divonai —$10, i ’ 
kamodės, misinginės lovos ir vietro-j.
la. Visi pigiai. Vartoti lik 3 mėn. Sj 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, III. | rekordais. Kad pasigėrėti šiais ra 

netoli Kedzie Ave. Įkainiais, jus juos turite pamatyti
Į parsiduoda labai pigiai; rakandai var 
toli tik 9 savaites; parsiduos ir pavic 

Apie *12011 cash, tikusieji *25.00 ant mė- uju i 
nėšio, pirks dviejų augštų namą; storas iri 
4 ruimų fialas užpakalyje ir du fialai po ' 
4 ruimus viršuj; raudos neša $43.00 į mė­
nesį; kaina *3200; pigiai, jeigu bus grei­
tai parduotas; visokie pagerinimai.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago, III.

Jauna pora, aplcisdama miestą, au- 
®l‘)0 i rakandus už $155.90; seklyčios 

“ setas už $35.00. Taipgi beveik nau­
jus 1 ruimu rakandus už jūsų kainą. 
Augštos rūšies pianas ir Viclrola su

('hieago, III.

PARSIDUODA du namu, vienas ne­
ša raudos $70. antras $65 Į mėnesi. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti

Malonėkite atsišaukti šiuomiAPLEISDAMAS miestą paaukauju ra­
kandus, divonus, bresines Davenport lo­
vas, kortinus ir 1.1.; taippat dailų pianą. 
Atsišaukit iš kart ir padarykit patįs kai­
ną.
2910 North Ave, prieš Humboldt Park į

---------------------------Tel. Canal 2118 D 
irzdaskutvkla lie- ū n_ ■■ w«L~ g 
toj. Biznis iš<lir- Q Df. A. L. TUSKA □

('.hieago. Hl.

PARSIDUODA barzdaskutvkla lie- Q 
tuvių apgyvento vicf 
bias per ilgą laiką. Pardavimo prie- rj 
žastis — turiu du bizniu, tai vieną r® 
parduosiu. iLs
1508 So. Paulina sir., Chicago, III, jū <-». .—k

Kreipkitės Į savininką nuo 4 vai.

__ I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 85 
JyS 1747 S. Halsted St., Chicago. E3 
n Kampas 18-tos gatvės. Kį?

a t re, 3214 So. llalsted str. AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akįs, kuomet skaitot, kuo­
met dirbate? Ar skauda 
jums galvą nuo pavargi-

Ar ju>ų akiniai netinka jūsų

už- 
pa-

Geriausios Farmos t«
| Patarimas ir išegzaminavinias per 
baigusį mokslą optiką <l\kai. 9 melai 
l\ rimo.

* DR. L MEYERS,
1024 Milwaukee Ave.. Chicago.

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 
9 vakare. Pėlnvčiomis iki 6 vakare. Nedė-

Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 
Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmeriy. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda- , .
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo bonus nuo 9 ryto iki 12 pietų, 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių! ‘el- Hax markei b_l_.
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi- --------------------------------------------
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki* 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u) 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge­
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamu 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum* 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musy koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
liks. kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jys lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE. MICHIGAN.

GERA

NAUJIENA
Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie

Ui.

i Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas Ir Chirurgas 

1 Specialistas Moterišką, Vyrišku, vaik* 
ir visg chroaiikg tigg.

j Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet t 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietį, 
3358 So. Halsted Su arti 34 SU CH1CAG(

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandoa: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Karc Aptlskos 
1913 SO. HALSTEDST 

Valandos: 10ik 12 dien
3 iki 5 po piet 
ir vakarai*.

Tel. Canal 1576.

Tel. Drover 1974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vvru. moterų ir vaiku ligas. 
3600 SOUTH HALŠTED STREET, 
kampas 36-tos gat.. Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

I DR. M. HERZMAN
i IŠ RUSUOS J
i Gerai lietuviams žinomas per M • 
9 metu kaipo patyręs gydytojas, cki- 4 
n rurgas ir akušeris. J
i Gydo aštrias ir chroniškas ligų, f 
T vyry, motery ir vaiky, pagal naujaa- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
i tros prietaisus.
i Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
P St., netoli Fisk St Valandos: Nuo 
O 10—12 piety; 6 — 8 vakarais .
X Telephone Canal 3118 
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 
r Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

DR. G. S. CALVERT
Mėšlinės žarnos ir privatiškas

Turiu 30 metų patyrimą. 
Kalbu lietuviškai.

59 E. Van Buren St.
Imkite elevatorių iki 4 augšto. Rui­
mas 406. 9 A. M. iki 9 P. M. Nedė­
liomis 9 A. Si. iki 12

Tel. Drover 7041

Telephone Wentworth 3323 ir 1329 ■
DR. J. K. NEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeraa
Uždyką Ofisas del beturčią. Į
Ofisas ir gyvenimo vieta. i

6062 So. STATE ST., CHICAGO, t

Ir. W. Yitzkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
alsilankvkit pas mane 

DR. W._ YUSZKIEWICZ,
1155 Milwaukee Ave.

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Telephone Yards 5031 j

Dr.M. Stupnieki : 
3109 S. Morgan St, CMcaga, HL | 
Valandos: Nuo 8 Iki 11 liryte: Į 
nuo 5 iki 8 vak. i

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

VLCI
i y »»XL / ’4" •

\> I ■ -1
— - -Y SMĘĮMfr

Prirenka visiems tinkamus akinius. 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chieage 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iiryio Gd 
2 pop iety . TeL Haymarket J4t4:

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D
r Benas Knaas Gydytojas ir Ghirarraa.
i Gydo visokias viduriu ligas ir kitas nite- 
i nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Av«w kame**
N art h Ave. .Kam bar y a 204.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1J5 1H I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimas ir Ofisas

Specialistai ant
> Moterišką, Vyrišką ir Valkilką

Taipgi Chroaišką Ugą
Ofiso valandos:

> IH 9 ryto, nuo 12 ik 1 no Blatą
1 nno • iki 8:30 vakare. NatŪiomia 

vakarais ofisas uždarytas.
Telephone Yards M7

be pasekmių, kur tikra prieža-

lė.

VYRAI
JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

paklausti Dr. Ross apie bil# 
silpnumą, chroniškumą, ner­
viškumą, kraujo privatišką 
arba urinarines ligas. Labo- .
ratoriški išegzaminavimai. 
saugiausi ir geriausi gydy­
mai pagal vėliausios mados. 
Nepamirškit.

nine kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydaina nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto 
ka noro valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo ,ncreguliariško 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka­
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avę., Chicago.

Dr. A.R. Blumenthal

: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną, 
į, 4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 Str.

bejimas dykai
Ateikit ir sužinokit apie savo teisingą 

padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
4C SOUSH DEMB0ll« *T„ KtMP. MMROE, MiC*M 
* * Crilly Ehilding. Imkit Elevatoni Iki Penkis taką

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 
Nedėliomis nuo 10 iki 1. Panedėlio, se- 
redos. pelnyčius ir subatos vakarais nuo 
7 iki 8.

♦

DAKTARAS
seno krajaus

WISSIG,

*

j Specialistas iš
Gydo visas ligas vyrų ir moterų

| Nežiūrint kaip užsistojusios ir neišgydomos yra.
I Speciaiiškai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, nžauodijimą 
3 kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuge­
ri! roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
ilėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti- 

Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligoniu. Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.


	1916-05-19-NAUJIENOS

